



روزنامه مناقصه مزایده



اینترنت آزاد یا اعطای وام؛ مسأله این است!

صفحه ۲

معاون سازمان راهداری

۲۰۰ هزار میلیارد تومان برای نگهداری مطلوب راه‌های کشور نیاز است

صفحه ۴

بازار خودرو دچار قیمت‌سازی است!

صفحه ۵

تأثیر آزادسازی پهنه‌های معدنی در کاهش هزینه تولید

صفحه ۶

رونمایی بانک مرکزی از رشد ۳٫۶ درصدی اقتصاد کشور

صفحه ۷

ورود سازمان بازرسی به مزایده واگذاری بلوک ۱۲ درصدی هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس

صفحه ۸



جدال مالیات و سیگار؛ دود محبوب از لب‌ها جدا می‌شود؟

صفحه ۱

اینترنت ملی چیست؛ هر آنچه که باید بدانید!

صفحه ۲

عدم شرکت پیمانکاران در مناقصات راهداری با افزایش قیمت‌ها

صفحه ۴

خودروسازان، قطعه‌سازان را تحت فشار می‌گذارند

صفحه ۵

علت خروج پروژه‌های عمرانی از حالت اقتصادی چیست؟

سؤال روز

صفحه ۴

جدال مالیات و سیگار؛ دود محبوب از لب‌ها جدا می‌شود؟

گروه اجتماعی | مناقصه



گوشه لب را دود می‌کردند؛ از جابین‌وین بازیگر گرفته تا ژان پل سارتر؛ فیلسوف معروف فرانسوی همه و همه بر اثر استعمال این کالای مرگ‌آور جان خود را از دست دادند.

شاید بسیاری از افرادی که این مطلب را می‌خوانند، تجربه سیگار کشیدن را داشته باشند. کالایی که قرار است مرحوم زخم بسیاری از مشکلات باشد. مشکلائی که بسیاری از مصرف‌کنندگانش جمله‌های معروف راجع به آن دارند که می‌گوید: کاش پشت پاکت سیگار به جای تصویر ریه‌ای بعد از کشیدن سیگار، تصویر اعصاب‌های خراب قبل از کشیدن سیگار را می‌گذاشتند! در دنیای شلوغ و پر مشغله امروزه شاهد اتفاقات تلخ و شیرینی در زندگی شخصی و خصوصی خود هستیم که هر یک از آن‌ها می‌توانند در جهت‌دهی و مسیر زندگی ما مؤثر واقع شوند. ممکن است به میزان زیادی تحت تأثیر استرس‌های شدید و تحریک عصبی نیز در برخی مواقع روبرو شویم. با این حال زمانی که استرس زیادی بر روی یک فرد اعمال می‌شود، نتایج تلخی به فرد وارد خواهد شد که زمینه برخی کارهای مخرب را فراهم می‌سازد. از این رو فرد مضطرب برای آن که بتواند میزان استرس و افسردگی‌های روزمره خود را کاهش دهد، تصمیم به کارهای مختلفی می‌کند که قطعاً اولین و مخرب‌ترین راهی که هر فرد ممکن است آن را برگزیند، استعمال دخانیات می‌باشد که کاملاً مخرب است و می‌تواند در طول یک برنامه بلندمدت و گاهی حتی کوتاه‌مدت جان فرد را بگیرد و آن را دچار آسیب‌های مختلفی در قاصی نفاط بدن کند! روزی روزگاری در سینما هر ستاره‌ای که کبریت می‌کشید و سیگار گوشه لبش را روشن می‌کرد اکثر حضار در سینما کبریت می‌کشیدند و سیگار

سیگار در کاهش تقاضا بسیار مؤثر است. وقتی قیمت بالا می‌رود، مصرف‌کنندگان مجبورند مصرف را کم یا متوقف کرده و مصرف‌کنندگان جدید ممکن است از شروع مصرف خودداری کنند. براساس آمارها، دخانیات سالانه شش میلیون نفر را در جهان از بین می‌برد که از این تعداد ۶۰۰ هزار نفر، غیرسیگاری‌هایی هستند که به خاطر استنشاق دود دست‌دوم از بین می‌روند. در صورت عدم مداخله مؤثر، این آیدمی تا سال ۲۰۳۰ میلادی، هر سال هشت میلیون نفر را به کام مرگ خواهد فرستاد! این در حالی است که بیش از ۸۰ درصد از این مرگ‌های قابل پیشگیری در میان مردمی است که در کشورهای با درآمد پایین و متوسط زندگی می‌کنند. سازمان جهانی بهداشت و حامیان آن از تمامی کشورهای، تقاضا کرده‌اند مالیات بر دخانیات را افزایش دهند. زیرا مالیات بیشتر، تأثیر ویژه‌ای بر کاهش مصرف دخانیات در میان گروه‌های با درآمد پایین تر دارد و از شروع مصرف توسط بسیاری از نوجوانان نیز جلوگیری می‌کند. در کشورمان نیز فتنه‌افزایش مالیات در دستور کار قرار گرفت. قانون جدید مالیات بر ارزش افزوده تکلیف مالیات بر دخانیات را تا حدود هشت سال آینده مشخص کرده است. بر این اساس تولیدکنندگان داخلی با برندهای ایرانی که حدود ۲۰ درصد تولیدکنندگان سیگار را تشکیل می‌دهند باید ۲۵ درصد و شرکت‌های بین‌المللی ۴۰ درصد، براساس نرخ فروش، مالیات پرداخت کنند. همچنین طبق اعلام وزیر بهداشت، قرار است تا در بودجه سال آینده باز هم مالیات بیشتر بر سیگار بسته شود. حال باید منتظر ماند و دید که آیا مالیات می‌تواند این کالای محبوب را از لبان افراد سیگاری بردارد؟

مالیات؛ ابزاری برای مهار سیگار
کشورهای دنیا با همه‌گیر شدن این کالا، مجبور به مهار آن با استفاده از مالیات شدند. به عبارت بهتر افزایش قیمت

تنفس ۲۴ روز هوای آلوده در تهران طی آذرماه!

براساس اطلاعات ثبت شده در ایستگاه‌های سنجش کیفیت هوای تهران، تعداد روزهای آلوده طی آذرماه سال جاری ۲۴ روز بود که از این تعداد ۱۶ روز در شرایط ناسالم برای گروه‌های حساس و هشت روز در شرایط ناسالم برای تمامی گروه‌ها قرار گرفت. به گزارش ایستا، آمار شرکت کنترل کیفیت هوای تهران نشان می‌دهد؛ آذرماه امسال شهرنشینان تهرانی تعداد روزهای آلوده‌ای را مشابه آذرماه سال گذشته تجربه کرده‌اند اما امسال تعداد روزهای آلوده برای تمامی گروه‌ها نسبت به سال گذشته افزایش و تعداد روزهای آلوده تنها برای گروه‌های حساس نسبت به سال گذشته کاهش یافته است. کیفیت هوای تهران در آخرین ماه پاییز ۱۴۰۱ و مقایسه آن با سال گذشته نشان می‌دهد که در آذرماه سال گذشته چهار روز هوای قابل قبول ثبت شد که این عدد امسال به شش روز افزایش یافت. در آذرماه سال گذشته ۲۱ روز هوای تهران در شرایط ناسالم برای گروه‌های حساس قرار داشت که

ویرایش یازدهم

فصلنامه قانون

اولین کتاب کاغذی قابل جستجو در متن

ویژه فونیر و میرزا

بزرگ‌زای مناقصه مزایده

خرید اشتراک ویژه در سایت Qanoonnameh.ir

می‌توانید با خرید نسخه کاغذی نسخه الکترونیکی را رایگان دریافت کنید

شما به راحتی می‌توانید در این نشریات موضوعات مورد نظر خود را جستجو کنید

فونیر و میرزا سرمایه‌گذاری

مشارکت عمومی خصوصی

حرف‌های خودی و بی خودی برنامه‌ها رفتنی‌اند!

از قدیم گفته‌اند همه ما رفتنی هستیم و چیزی که به‌جا می‌ماند خوب و بدی است و گرنه این دنیای فانی که ارزش این حرف‌ها را ندارد. تا آنجا که حضرت حافظ می‌فرماید: بیا که قصر امل سخت سست بنیادست، بیار باده که بنیاد عمر بر بادست، برای همین است که عرض می‌کنیم که برنامه‌ها همه رفتنی‌اند و چیزی که باقی می‌ماند همانی است که بعد از آمدن و رفتن شش برنامه توسعه پنج ساله، داریم می‌بینیم!

اتفاق است که برنامه هفتم هم از راه برسد و در تکمیل فوحت‌ها و موفقیت‌های برنامه‌های قبلی، کاری کند کارستان و بر سبب سائقین و متأخرین، روال یک قدم به جلو، دو قدم به عقب یا چهار قدم به جلو، سه قدم به عقب را طی کند، البته جاتی ایراد و نقد نیست به هر حال احتمال آنچه قرار بسود در برنامه‌های سوم و چهارم محقق شود،

بالاخره در این برنامه که قرار است به‌زودی مصوب شود، محقق خواهد شد، شاید هم یکی، دو برنامه دیرتر، حالا برنامه هفتم و دهم و پانزدهم که نداره، خیلی نباید آسیر جزئیات بشویم!

فکر می‌کردم به‌خاطر حسن کنجکاوی بیش از حد است که قبل ترها دل‌مان می‌خواست مسئولین گرانقدر نشان دهند که هر یک از مصوبات برنامه‌های قبل، به چه درصدی از تحقق و موفقیت دست یافته است و در کل هر برنامه چه نمره‌ای می‌گیرد، همچنین یک جایی مثل مرکز پژوهش‌های مجلس شورا، روی یک نمودار و با بهتر از آن به کمک اینفوگرافی و یا خیلی خیلی بهتر از آن با علم موشن‌گرافی، همچنین تصویری و با رسم شکل نشان دهد که در هر کدام از برنامه‌ها قرار بوده در چه و چه شرایط در امور اقتصادی و فنی و صنعتی و تولیدی و فرهنگی و اجتماعی و علمی و... قرار گرفته باشیم و در پایان برنامه در کجا ایستاده‌ایم. اما ظاهراً یخت یا ما یار نبسود و این برنامه جدید هم تبیین و تدوین شده است و همین روزهاست که وکیل‌الملله‌های گرانقدر آن را پس از چکش‌کاری و احیانا کمی تا قسمتی جرح و تعدیل، مصوب کرده بفرستند برای تأیید نهایی و برود برای اجرا...

اگر جا دارد و هنوز برای حرف عامی جماعت ساده‌دل، تَره خرد می‌کنید، یک نگاه خریداری دیگر به این برنامه بلندبالا ببینداید و اگر در قله کیفی و کلی و آرمانی و همه‌چیز تمامی قرار دارد، آن را بر دامنه شدن و وقوع جزئی‌نگری و کمی، پایین بکشید، باشد که همگی رستگار شویم!

نمی‌دانم چرا هر دولتی که تشریف می‌آورد، حرف از تغییر و تحول در برنامه‌نویسی بودجه و کاهش اتکاء به نفت و شفافیت می‌زند، از اجرائی و قابل محاسبه و درست‌درمان بودن برنامه توسعه‌ای داد سخن می‌دهد، ولی کار جواری جلو می‌رود که دولت بعدی هم که می‌آید، باز همین امید و آرزوها و باید، نیاید‌ها را تکرار می‌کند و باز دولت بعدی و روز از نوروزی از نو!

البته اینکه همه برنامه‌ها درجه یک بوده و هست و خواهد بود، بر کسی پوشیده نیست! اما آنچه برای آن کارمند و کارگر و خلق... شهری و روستایی و مردم کوچه و برزن مهم است، آن چیزی است که در کف شهر و بازار و زندگی و معیشت خود می‌بینند، نه چیز دیگری...

هوشنگ خان

اینترنت آزاد یا اعطای وام؛ مسأله این است!



و شبکه اینترنت، گفت: برای سیاست‌گذاری باید دید سمت عرضه و تقاضا چه می‌خواهند و مشکلاتشان شناسایی شود. دو مشکل اصلی اکوسیستم، اول نیروی انسانی احساس منفی او است و دوم شرایط اقتصاد کلان. شاید وزارت ارتباطات بگوید این‌ها دست ما نیست، اما می‌تواند آن‌ها را به دولت و حاکمیت منتقل کند. مدیرعامل گروه طیف، تأکید دارد: هیچ اتفاق مهمی با این آیین‌نامه رخ نخواهد داد، تصویر مسوولان ما از آینده چیست؟ پنج سال دیگر را چطور می‌بیند؟ با صرف آیین‌نامه نمی‌توان مشکلات کسب‌وکارها را حل کرد. یک تعداد شرکت زودتر از تسهیلات و امکانات استفاده می‌کند، اما در نهایت آن اتفاقی که باید بیفتد، رخ نمی‌دهد. او همچنین از مسدودسازی VPN‌ها انتقاد کرد و اظهار داشت: بخشی زیادی از مردم، دانشجویان و کسب‌وکارها به آن نیاز دارند.

«فیلتر بنگ خود بحران‌های امنیتی دیگری به دنبال دارد»

جمال اکبرزاده‌چهرمی؛ عضو هیأت‌علمی دانشکده علوم ارتباطات دانشگاه علامه‌مطیباتی، با بیان اینکه پلتفرم‌ها در حال تبدیل شدن به زیرساخت هستند اعتقاد دارد فیلتر آن‌ها، زندگی روزمره مردم را دچار مشکل می‌کند. به گفته‌ی وی، با دولتی رویه‌رو هستیم که سیاست‌حاکمتری در حوزه فرهنگ دارد، اما، به برگزاری جلسه‌ای در مرکز پژوهش‌ها و پژوهش‌های موجود نیز اکثراً غربی و آمریکایی هستند که طبق قوانین این کشورها فعالیت می‌کنند؛ پلتفرم‌ها با توجه به سلف‌رگولیشن قادر هستند به‌صورت یک‌جانبه تصمیماتی را اتخاذ کنند که مصالح دیگر کشورها را تهدید کند. مثلاً دو شرکت اپل و گوگل که هر دو آمریکایی هستند، درباره اپلیکیشن‌های ایرانی، سیاست‌های نسبتاً متناقضی دارند که به خط‌مشی خود کمیابی باز می‌گردد. حال نمی‌توان انتظار داشت که حاکمیت جمهوری اسلامی نیز نسبت به این پلتفرم‌ها بی‌تفاوت باشد. این استاد دانشگاه گفت: در ایران مسائل امنیتی، سیاسی و فرهنگی از بحث اقتصادی اولویت‌های بیشتری دارند و همین امر برای سیاست‌گذاری می‌تواند علیه خود اقدام کند. «مادامی که تهدید امنیتی وجود دارد و نظام سیاسی حس کند که یک پلتفرم خطراتی برایش دارد، با آن مقابله و آن را فیلتر می‌کند، اما اگر بخش اقتصاد قائل به تولید ثروت نباشد، ما با بحران امنیتی تازه‌ای روبرو خواهیم شد.

منبع: دیجیاتو

می‌دهیم، پس داریم حمایت می‌کنیم، درست نیست. فالوور یعنی فردی که به یک کسب‌وکار می‌کند. افراد اعتمادی به بسترهای داخلی ندارند و وقتی این بی‌اعتمادی وجود دارد، دولت هر قدر هم هزینه کند، موفق نخواهد بود. او در ادامه، به برگزاری جلسه‌ای در مرکز پژوهش‌ها اشاره کرد و گفت در آن جلسه یک فرد، طرحی را مطرح کرده که اینترنت برای مردم قطع شود، اما برای کسب‌وکارها واصل باشد.

آیین‌نامه‌ای بدون نگاه اجتماعی
کسب‌وکار، به‌عنوان دیگر سخنران این نشست، گفت: به‌شدت خلا اجتماعی در این آیین‌نامه حس می‌شود: «ما در مورد شبکه‌های شکل گرفته میان انسان‌ها با ابزار فناوری اطلاعات صحبت می‌کنیم، این یک مسئله‌ای جدید است که نمی‌توان آن را با شیوه سنتی حل کرد. در آیین‌نامه حمایتی نیز موضوع به کسب‌وکارها تقلیل یافته و در آن خیلی محدود به مردم اشاره می‌شود.» وی تأکید کرد در حال حاضر با قشری طرف هستیم که در شبکه‌های اجتماعی در درجه اول کار اقتصادی نمی‌کنند، بلکه روابط اجتماعی دارند. کسب‌وکارها، با بیان اینکه در حال حاضر کسب‌وکارهای آنلاین مهم‌تر از وام و فالوور است؛ و پلتفرم‌های دیگر محصولات خود را عرضه می‌کنند، این سؤال را مطرح کرد که پس بسته حمایتی اخیر به چه معناست؟ و با انتقاد از اقدامات سلبی سیاست‌گذار در حوزه محتوایی

و وزارت ارتباطات با نهادهای حاکمیتی و بالادستی در حال تعامل است. دغدغه‌های فعالان بخش خصوصی را شنیده و آن‌ها را انعکاس داده‌ایم.» به گفته‌ی وی، قطع اینترنت در بازه‌های زمانی مشخص طی ماه‌های اخیر، ابتکار و پیشنهادهای وزارت ارتباطات بود تا صدمات به کسب‌وکارها و مردم خسارت وارد شود. رضا شیریاز مغرد؛ عضو هیأت‌مدیره انجمن صنفی کارفرمایان کسب‌وکارهای اینترنتی، با بیان اینکه فیلترینگ منجر به ناامیدی و بی‌اعتمادی در مردم می‌شود، تبصرت آن را جبران‌ناپذیر دانست. به اعتقاد او کسب‌وکارها به وام و فالوور نیاز دارند، بلکه اینترنت آزاد برای آن‌ها حیاتی است. محمد کسوری، کارشناس فناوری اطلاعات و مدیرعامل گروه طیف، با انتقاد از اقدامات سلبی سیاست‌گذار در حوزه محتوایی و شبکه اینترنتی، اعلام کرد با آیین‌نامه حمایتی اخیر هیچ اتفاق مهمی رخ نخواهد داد. در ادامه خلاصه‌ای از سخنانش حاضرین در این رویداد را مرور خواهیم کرد.

«زمان‌بندی قطع اینترنت ابتکار وزارت ارتباطات بود»

منکرسی؛ در ابتدای سخنان خود به برنامه‌ها و اقدامات حمایتی وزارت ارتباطات در قبال اکوسیستم حاکمیتی و اطلاع‌ات و ارتباطات اشاره کرد و گفت: یکی از ابتکارات دولت مستشاره تشکیل کارگروه اقتصاد دیجیتال بود که نشان‌دهنده اهمیت و اولوی است که دولت برای این حوزه قائل است. ما در جریان مشکلات

مسئولین قرار نیست با این طرح، ارتباط با اینترنت جهانی قطع شود. دسترسی اینترنت ملی به سایت‌های داخلی قرار است با سرعت بیشتر و قیمت کمتر انجام شود. اما در اینترنت ملی، ممکن است صاحبان سایت‌ها به علاوه هاست آن‌ها، در صورت استفاده از سرورهای داخلی شناسایی شوند. بنابراین این افراد نسبت به آرایه اطلاعات و خدمات خود به کاربران مسئول هستند و باید تابع قوانین داخلی کشور باشند. همچنین شرکت‌هاییز باید از دیتاسنترهای ایرانی استفاده و اقدام به ثبت شرکت‌های خود کنند. برخی از موافقان این طرح معتقدند که در صورت قطع شدن ارتباط با اینترنت جهانی، می‌توان از این طرح برای استفاده از پیام‌رسان‌ها و وبسایت‌های داخلی کشور استفاده کرد. اتفاقی که در آن ماه‌ها ۹۸ شاهد آن بودیم و به اینترنت جهانی دسترسی نداشتیم. زیرا این سرورهای داخلی کشور همچنان فعال بودند. این مسأله، نگرانی بسیاری از کاربران به دنبال دارد و باعث مخالفت و واکنش‌های شدید از سوی این کاربران شده است. زیرا این افراد معتقدند که استفاده از فضای مجازی محدودتر و کنترل دولت بر اطلاعات آن‌ها بیشتر خواهد شد. همان‌طور که پیش‌تر گفتیم، در صورت ملی شدن اینترنت فقط امکان استفاده از سرورهای داخلی وجود خواهد داشت. در نتیجه دسترسی به اینترنت‌گرام و سرویس‌ها و برنامه‌های خارجی از ایران

به توجّه به اتفاقات اخیر در کشور، بحث اینترنت ملی این روزها بسیار رایج است. احتمالاً شما هم درباره آن شنیده باشید، اما شناسایی وزارت ارتباطات کافی در مورد اینکه اینترنت ملی نداشته باشید. اجرائی شدن این طرح تغییر و تحول زیادی در اینترنت ایران ایجاد می‌کند. ما در این مطلب از برجی به بررسی این موضوع می‌پردازیم. لطفاً در ادامه ما همراه باشید. اینترنت ملی در واقع نوعی پلتفرم بسته‌است که بر مبنای پروتکل‌های اینترنتی کار می‌کند. دولت هر کشور برای نظارت بر اطلاعات و داده‌هایی که درون شبکه مبادله می‌شوند، از این پلتفرم به جای اینترنت جهانی استفاده می‌کنند. معمولاً این نوع اینترنت دارای خدمات محدودی است که جایگزین سرویس‌های خارجی مانند، سرویس ایمیل، موتور جستجو، شبکه‌های اجتماعی و موارد مشابه می‌شود. می‌توان گفت، اینترنت ملی جهت به‌وجود آمدن پایه‌هایی مناسب و یادام برای شبکه اینترنت در ایران طراحی شده است. طبق گفته مسوولان، قرار بر این است که اینترنت ملی ایران جفته خروج درخواست‌های دسترسی از مراکز داده درون کشوری را بپذیرد. در واقع درخواست‌ها از طریق ارتباط امن و خصوصی، درون یک شبکه داخلی پسر داده می‌شوند. این‌ها در حال گمانه‌زنی‌های زیادی در ارتباط با اینترنت وجود دارد که هنوز به شکل دقیق قوانین آن را اعلام نکرده‌اند. به گفته

طبق تحقیقی که در فنلاند انجام شده احتمالاً در پنج سال آینده حملات سایبری مبتنی بر هوش مصنوعی گسترده‌تر می‌شوند و به‌طور حتم تکنیک‌های جعل هویت در حملات فیشینگ ارتقا می‌یابد. به گزارش مهر به نقل از اینترستینگ انجینیرینگ، یک گزارش تحلیلی سایبری جدید هشدار داده در آینده حملات سایبری که با کمک هوش مصنوعی انجام می‌شوند، احتمالاً گسترده‌تر و تهاجمی‌تر شوند. شرکت امنیت سایبری و حریم خصوصی «ویت سکيور» از انالس حمل‌ونقل و ارتباطات فنلاند و آژانس ملی ذخیره اضطراری این کشور در نوشتن گزارش همکاری کرده‌اند. آندی پاتل؛ یکی از محققان «ویت سکيور» در این باره می‌گوید: هر چند محتوای تولید شده با هوش مصنوعی برای مقاصد مهندسی اجتماعی به کار می‌رود، اما تکنیک‌های این فناوری برای کمین‌های مستقیم طراحی شده‌اند و می‌توانند حملات مستقیم انجام دهند یا کسین‌ها بافازاری را برعهده گیرند که هنوز ردیابی نشده است. چنین تکنیک‌هایی نخست توسط گروه‌های مابیع‌وسیع و ماهر مانند هکرهای دولتی انجام می‌شود. این تحقیق روندها و پیشرفت‌های فعلی در هوش مصنوعی، حملات سایبری و دیگر حوزه‌های متداخل را بررسی کرد و نتایج نشان داد مراحل اولیه به کارگیری و تکامل اقدامات پیشگیرانه در برابر تهدیدهای پیش رو کلیدی است. مؤلفان پژوهش معتقدند با اطمینان می‌توان ادعا کرد هک‌های مبتنی بر هوش مصنوعی اکنون بسیار نادر هستند و بیشتر اقدامات برای مقاصد مهندسی اجتماعی به کار می‌روند. با این وجود آن‌ها به شیوه‌هایی به کار می‌روند که تحلیلگران و محققان نمی‌توانند به‌طور مستقیم آن‌ها را رصد کنند. هم‌اکنون بیشتر سیستم‌های هوش مصنوعی توسعه یافته به اندازه انسان هوشمند نیستند و نمی‌توانند هوش خود را در حملات خودکار برای برنامه‌ریزی در معرض سایبری احتمالاً در پنج سال آینده نوعی از این فناوری را ابلاغ می‌کنند که قادر خواهد بود به‌طور خودکار ضغف‌ها را شناسایی، کمین‌هاک را برنامه‌ریزی کند و انجام دهد، از روش‌های مخفیانه برای اجتناب از سیستم‌های استفاده و داده‌های سیستم‌های مبتلا به بدافزار را استخراج کند. در بخش دیگری از گزارش آمده است: حملات مبتنی بر هوش مصنوعی به دلیل ماهیت اتوماتیون این فناوری سریع‌تر انجام می‌شوند و قربانیان بیشتری را هدف می‌گیرند. حملات هوش مصنوعی به‌طور حتم جعل هویت را پیشرفته‌تر می‌کنند. از این تکنیک به‌طور مرتب در حملات سایبری فیشینگ استفاده می‌شود.

اینترنت ملی چیست؛ هر آنچه که باید بدانید!

امکان پذیر نخواهد بود. آیا اینترنت ایران ملی می‌شود؟ از سال ۱۳۸۴ مسیر اینترنت در ایران به سمت ملی شدن رفت. به همین جهت طی اخبار چند سال گذشته تا به امروز، با وجود طرح صیانت مجلس، با اطمینان می‌شود گفت شاهد اجرا شدن طرح اینترنت ملی ایران در آینده نه‌چندان دور خواهیم بود. کدام کشورها اینترنت ملی دارند؟ در برخی از کشورهای اینترنت کلی با در شکل‌های مختلفی وجود دارد. اما این نوع از اینترنت در کشورهای دیگر مخصوص دولت یا برای سازمان‌ها به صورت محدود است. دولت به منظور ایجاد ارتباط بین سازمان‌های خود یک شبکه اینترنت ساخته است. به‌طور مثال کشور اسکاتلند برای دسترسی دانشجویان و دانش‌آموزان خود به شبکه اینترنت، شبکه‌ای به نام گلو (Glow) ساخته است. کشورهای دیگری مانند، چین، کوبا، کره‌شمالی و روسیه دارای شبکه ملی اطلاعات (اینترنت) هستند. مزایا و معایب اینترنت ملی اینترنت ملی دارای مزایا و معایب بسیاری است که مزایای آن عبارتند از:

مسئولین قرار نیست با این طرح، ارتباط با اینترنت جهانی قطع شود. دسترسی اینترنت ملی به سایت‌های داخلی قرار است با سرعت بیشتر و قیمت کمتر انجام شود. اما در اینترنت ملی، ممکن است صاحبان سایت‌ها به علاوه هاست آن‌ها، در صورت استفاده از سرورهای داخلی شناسایی شوند. بنابراین این افراد نسبت به آرایه اطلاعات و خدمات خود به کاربران مسئول هستند و باید تابع قوانین داخلی کشور باشند. همچنین شرکت‌هاییز باید از دیتاسنترهای ایرانی استفاده و اقدام به ثبت شرکت‌های خود کنند. برخی از موافقان این طرح معتقدند که در صورت قطع شدن ارتباط با اینترنت جهانی، می‌توان از این طرح برای استفاده از پیام‌رسان‌ها و وبسایت‌های داخلی کشور استفاده کرد. اتفاقی که در آن ماه‌ها ۹۸ شاهد آن بودیم و به اینترنت جهانی دسترسی نداشتیم. زیرا این سرورهای داخلی کشور همچنان فعال بودند. این مسأله، نگرانی بسیاری از کاربران به دنبال دارد و باعث مخالفت و واکنش‌های شدید از سوی این کاربران شده است. زیرا این افراد معتقدند که استفاده از فضای مجازی محدودتر و کنترل دولت بر اطلاعات آن‌ها بیشتر خواهد شد. همان‌طور که پیش‌تر گفتیم، در صورت ملی شدن اینترنت فقط امکان استفاده از سرورهای داخلی وجود خواهد داشت. در نتیجه دسترسی به اینترنت‌گرام و سرویس‌ها و برنامه‌های خارجی از ایران

به توجّه به اتفاقات اخیر در کشور، بحث اینترنت ملی این روزها بسیار رایج است. احتمالاً شما هم درباره آن شنیده باشید، اما شناسایی وزارت ارتباطات کافی در مورد اینکه اینترنت ملی نداشته باشید. اجرائی شدن این طرح تغییر و تحول زیادی در اینترنت ایران ایجاد می‌کند. ما در این مطلب از برجی به بررسی این موضوع می‌پردازیم. لطفاً در ادامه ما همراه باشید. اینترنت ملی در واقع نوعی پلتفرم بسته‌است که بر مبنای پروتکل‌های اینترنتی کار می‌کند. دولت هر کشور برای نظارت بر اطلاعات و داده‌هایی که درون شبکه مبادله می‌شوند، از این پلتفرم به جای اینترنت جهانی استفاده می‌کنند. معمولاً این نوع اینترنت دارای خدمات محدودی است که جایگزین سرویس‌های خارجی مانند، سرویس ایمیل، موتور جستجو، شبکه‌های اجتماعی و موارد مشابه می‌شود. می‌توان گفت، اینترنت ملی جهت به‌وجود آمدن پایه‌هایی مناسب و یادام برای شبکه اینترنت در ایران طراحی شده است. طبق گفته مسوولان، قرار بر این است که اینترنت ملی ایران جفته خروج درخواست‌های دسترسی از مراکز داده درون کشوری را بپذیرد. در واقع درخواست‌ها از طریق ارتباط امن و خصوصی، درون یک شبکه داخلی پسر داده می‌شوند. این‌ها در حال گمانه‌زنی‌های زیادی در ارتباط با اینترنت وجود دارد که هنوز به شکل دقیق قوانین آن را اعلام نکرده‌اند. به گفته

طبق تحقیقی که در فنلاند انجام شده احتمالاً در پنج سال آینده حملات سایبری مبتنی بر هوش مصنوعی گسترده‌تر می‌شوند و به‌طور حتم تکنیک‌های جعل هویت در حملات فیشینگ ارتقا می‌یابد. به گزارش مهر به نقل از اینترستینگ انجینیرینگ، یک گزارش تحلیلی سایبری جدید هشدار داده در آینده حملات سایبری که با کمک هوش مصنوعی انجام می‌شوند، احتمالاً گسترده‌تر و تهاجمی‌تر شوند. شرکت امنیت سایبری و حریم خصوصی «ویت سکيور» از انالس حمل‌ونقل و ارتباطات فنلاند و آژانس ملی ذخیره اضطراری این کشور در نوشتن گزارش همکاری کرده‌اند. آندی پاتل؛ یکی از محققان «ویت سکيور» در این باره می‌گوید: هر چند محتوای تولید شده با هوش مصنوعی برای مقاصد مهندسی اجتماعی به کار می‌رود، اما تکنیک‌های این فناوری برای کمین‌های مستقیم طراحی شده‌اند و می‌توانند حملات مستقیم انجام دهند یا کسین‌ها بافازاری را برعهده گیرند که هنوز ردیابی نشده است. چنین تکنیک‌هایی نخست توسط گروه‌های مابیع‌وسیع و ماهر مانند هکرهای دولتی انجام می‌شود. این تحقیق روندها و پیشرفت‌های فعلی در هوش مصنوعی، حملات سایبری و دیگر حوزه‌های متداخل را بررسی کرد و نتایج نشان داد مراحل اولیه به کارگیری و تکامل اقدامات پیشگیرانه در برابر تهدیدهای پیش رو کلیدی است. مؤلفان پژوهش معتقدند با اطمینان می‌توان ادعا کرد هک‌های مبتنی بر هوش مصنوعی اکنون بسیار نادر هستند و بیشتر اقدامات برای مقاصد مهندسی اجتماعی به کار می‌روند. با این وجود آن‌ها به شیوه‌هایی به کار می‌روند که تحلیلگران و محققان نمی‌توانند به‌طور مستقیم آن‌ها را رصد کنند. هم‌اکنون بیشتر سیستم‌های هوش مصنوعی توسعه یافته به اندازه انسان هوشمند نیستند و نمی‌توانند هوش خود را در حملات خودکار برای برنامه‌ریزی در معرض سایبری احتمالاً در پنج سال آینده نوعی از این فناوری را ابلاغ می‌کنند که قادر خواهد بود به‌طور خودکار ضغف‌ها را شناسایی، کمین‌هاک را برنامه‌ریزی کند و انجام دهد، از روش‌های مخفیانه برای اجتناب از سیستم‌های استفاده و داده‌های سیستم‌های مبتلا به بدافزار را استخراج کند. در بخش دیگری از گزارش آمده است: حملات مبتنی بر هوش مصنوعی به دلیل ماهیت اتوماتیون این فناوری سریع‌تر انجام می‌شوند و قربانیان بیشتری را هدف می‌گیرند. حملات هوش مصنوعی به‌طور حتم جعل هویت را پیشرفته‌تر می‌کنند. از این تکنیک به‌طور مرتب در حملات سایبری فیشینگ استفاده می‌شود.

بررسی آماری سالنامه مهاجرتی ایران ۱۴۰۱



سالنامه مهاجرتی ایران ۱۴۰۱ در ۱۰ فصل و شامل داده‌های مهاجرتی همراه با تحلیل‌های کمی و کیفی از سوی رصدخانه مهاجرت ایران در دانشگاه صنعتی شریف رونمای است. به گزارش مناصحه‌مزایده به نقل از روابط عمومی دانشگاه صنعتی شریف، رصدخانه مهاجرت ایران در دانشگاه صنعتی شریف، در راستای مأموریت‌های خود در حوزه آرایه آماری‌های مهاجرت‌ها، در مراسم رونمایی سالنامه مهاجرتی ایران سال ۱۴۰۱ اقدام به انتشارها و پیگیری آن‌ها دیگر کشورها و مهاجرت در ایران کرد. سالنامه مهاجرتی ایران سال ۱۴۰۱ نمایانگر آخرین و به‌روزترین آمار و اطلاعات حوزه مهاجرت‌های بین‌المللی در ایران و جهان است. در این سالنامه به مدت زمان شهریورماه سال گذشته تاکنون، آماری مهاجرتی از ایران به خارج و از خارج به ایران در ۱۰ فصل تهیه شده است. براساس این سالنامه در سال ۲۰۲۰، رتبه مهاجر فرستی و مهاجرپذیری ایرانیان در میان کشورهای دنیا به ترتیب ۵۴ و ۲۳ بود است. در حالی که رتبه ایران در پذیرش و ارسال مهاجر به جهان در چارک اول قرار دارد و رتبه دانشجویپذیری و دانشجوی فرستی کشور تقریباً برابر است، ولی در شاخص‌هایی چون فاقب‌پذیری برای الکتروآمدها و فراز مغزها در رتبه‌های پایین قرار گرفته است. براساس آماری سالنامه مهاجرتی ایران در سال ۱۴۰۱، ایرانیان در رتبه‌های اول تا سوم در خرید خانه در ترکیه در سال‌های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ رتبه اول را داشته‌اند. بخش اجتماعی اقتصادی سازمان ملل به‌عنوان مرجعی

سالنامه، در سال‌های ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۱ به‌طور متوسط سالانه حدود ۸۶ هزار ویزا با اجازه اقامت غیرتوریستی برای ایرانیان در اروپا آمریکای شمالی و استرالیا، ترکیه و سایر کشورهای OECD صادر شده است. از سال ۲۰۱۸ ترکیه به یکی از مقاصد اصلی ایرانیان برای سرمایه‌گذاری تبدیل شده است. به‌طوری که خانه‌های خریداری شده و شرکت‌های ثبت شده توسط ایرانیان در این کشور افزایش چشم‌گیری یافته است. برای مهاجرت در نظر گرفت سالنامه مهاجرتی ایران است. وی تصریح کرد: از ویژگی‌های سالنامه ۱۴۰۱ می‌توان به اضافه شدن بخش

سالنامه، در سال‌های ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۱ به‌طور متوسط سالانه حدود ۸۶ هزار ویزا با اجازه اقامت غیرتوریستی برای ایرانیان در اروپا آمریکای شمالی و استرالیا، ترکیه و سایر کشورهای OECD صادر شده است. از سال ۲۰۱۸ ترکیه به یکی از مقاصد اصلی ایرانیان برای سرمایه‌گذاری تبدیل شده است. به‌طوری که خانه‌های خریداری شده و شرکت‌های ثبت شده توسط ایرانیان در این کشور افزایش چشم‌گیری یافته است. برای مهاجرت در نظر گرفت سالنامه مهاجرتی ایران است. وی تصریح کرد: از ویژگی‌های سالنامه ۱۴۰۱ می‌توان به اضافه شدن بخش

سالنامه، در سال‌های ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۱ به‌طور متوسط سالانه حدود ۸۶ هزار ویزا با اجازه اقامت غیرتوریستی برای ایرانیان در اروپا آمریکای شمالی و استرالیا، ترکیه و سایر کشورهای OECD صادر شده است. از سال ۲۰۱۸ ترکیه به یکی از مقاصد اصلی ایرانیان برای سرمایه‌گذاری تبدیل شده است. به‌طوری که خانه‌های خریداری شده و شرکت‌های ثبت شده توسط ایرانیان در این کشور افزایش چشم‌گیری یافته است. برای مهاجرت در نظر گرفت سالنامه مهاجرتی ایران است. وی تصریح کرد: از ویژگی‌های سالنامه ۱۴۰۱ می‌توان به اضافه شدن بخش

تعداد سرمایه‌گذاران توکن‌های کلان‌داری بیشتر از سقوط FTX و Tera است!

داده‌های جدیدترین گزارش سالیدوس لیبز (Solidus Labs) در مورد کلان‌داری‌های راگ پول تخمین می‌زند که هشتاد درصد از کل توکن‌های شبکه اتریوم و ۱۲ درصد از توکن‌های بی‌ان‌بی چین کلان‌داری هستند رقمی قابل توجه که در سال ۲۰۲۲ نزدیک به دو میلیون سرمایه‌گذار را تحت‌تأثیر قرار داده است. به گزارش کریپتواسلیت، سالیدوس لیبز در این گزارش داده‌هایی در بازه یکم ژانویه تا یکم دسامبر ۲۰۲۲ (۱۲ ادی ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۱) را در نظر می‌گیرد و همچنین نشان می‌دهد که بیش از ۱۱ میلیارد دلار از تراکنش‌های اتریوم یا مستقیماً با توکن‌های کلان‌داری مرتبط بودند یا بخشی از فرآیند پولشویی یا پول‌پوده‌اند. طبق این داده‌ها، سالیدوس لیبز تخمین می‌زند که هشتاد درصد از تمام توکن‌های اتریوم برای اجرای راگ پول برنامه‌نویسی شده‌اند. با ارزیابی مقدار سرمایه‌گذاری در این توکن‌ها، این گزارش همچنین نشان می‌دهد که بی‌ان‌بی چین بیش‌ترین تعداد توکن‌های کلان‌داری را میزبانی می‌کند، به‌طوری که ۱۲ درصد از کل توکن‌های این شبکه کلان‌داری است. این گزارش تأیید می‌کند که تحقیقات صورت‌گرفته در صنعت ارزهای دیجیتال، ۲۴ مورد راگ پول را در سال ۲۰۲۱ و ۶۲ مورد را در سال ۲۰۲۲ شناسایی کرده است. این ابزار ۸۳.۲۶۸ توکن کلان‌داری را در فاصله ژانویه تا دسامبر ۲۰۲۱ (دی ۹۹ تا آذر ۱۴۰۰) شناسایی کرده است. تعداد این توکن‌ها در ۱۱ ماه اول سال ۲۰۲۲ افزایش ۴۱ درصدی را ثبت کرده و به ۱۱۷/۶۲۹ عدد افزایش یافت.

آسیبی فراگیر تر از فروپاشی FTX و ترا
سالیدوس لیبز، تأثیر این توکن‌های کلان‌داری را با رویدادهای مهم سال ۲۰۲۲، از جمله سقوط ترا که آغازکننده بازار نزولی بود و همین‌طور فروپاشی صرافی FTX مقایسه کرده است. نتایج این گزارش بیانگر این است که ۱۱ میلیون سرمایه‌گذار، سرمایه‌شان را به خاطر توکن‌های کلان‌داری از دست داده‌اند. این رقم، بیشتر از مجموع تعداد سرمایه‌گذارانی است که تحت‌تأثیر سقوط ترا و FTX قرار گرفتند. بدون در نظر گرفتن تأثیر توکن‌های کلان‌داری، سقوط صرافی FTX با ترا تقریباً یک بحران جزئی به نظر می‌رسد، زیرا تنها سرمایه‌گذار، بیش‌ترین تأثیر را بر صنعت ارزهای دیجیتال داشته است. ورتیک‌های سلسبوس و بلاکفای به‌ترتیب با اثرگذاری بر روی ۶۰۰۰۰ و ۵۷۲۰۰۰ سرمایه‌گذار در نتیجه‌های دوم و سوم قرار دارند. با در نظر گرفتن اهمیت این تعداد، فروپاشی ترا تقریباً یک بحران جزئی به نظر می‌رسد، زیرا تنها نزدیک به ۴۰۰۰ سرمایه‌گذار، رتبه‌تأثیر قرار داده است. البته که پیاده‌های فروپاشی شبکه ترا این‌می‌توان صرفاً با استفاده به این آمار دست کم گرفت.

رهنمی صرافی متمرکز
براساس این گزارش، ۹۹ درصد از این توکن‌های کلان‌داری با استفاده از رویکردهای رایج شناسایی نشده‌اند. این کلان‌داری‌ها ترجیح داده‌اند تا در صرافی‌های متمرکز مستقر شوند و موفق به وارزی و برداشت سرمایه از ۱۵۳ صرافی ارز دیجیتال متمرکز مختلف شده‌اند. همچنین، این گزارش تقسیم‌بندی‌ای از صرافی‌های مورد بحث را از رای می‌دهد. براساس این داده‌ها، صرافی‌های متمرکز مستقر در ایالات متحده با حدود ۳۷.۵ میلیارد دلار، بیش‌ترین سهم توکن‌های کلان‌داری را به خود اختصاص داده‌اند. کشور سیشل واقع در شرق قاره آفریقا، با کمی بیش از دو میلیارد دلار در رتبه دوم قرار دارد، در حالی که باهاما با ۵۰۰ میلیون دلار در جایگاه سوم است.

گسترش حملات سایبری هوش مصنوعی تا ۵ سال آینده

طبق تحقیقی که در فنلاند انجام شده احتمالاً در پنج سال آینده حملات سایبری مبتنی بر هوش مصنوعی گسترده‌تر می‌شوند و به‌طور حتم تکنیک‌های جعل هویت در حملات فیشینگ ارتقا می‌یابد. به گزارش مهر به نقل از اینترستینگ انجینیرینگ، یک گزارش تحلیلی سایبری جدید هشدار داده در آینده حملات سایبری که با کمک هوش مصنوعی انجام می‌شوند، احتمالاً گسترده‌تر و تهاجمی‌تر شوند. شرکت امنیت سایبری و حریم خصوصی «ویت سکيور» از انالس حمل‌ونقل و ارتباطات فنلاند و آژانس ملی ذخیره اضطراری این کشور در نوشتن گزارش همکاری کرده‌اند. آندی پاتل؛ یکی از محققان «ویت سکيور» در این باره می‌گوید: هر چند محتوای تولید شده با هوش مصنوعی برای مقاصد مهندسی اجتماعی به کار می‌رود، اما تکنیک‌های این فناوری برای کمین‌های مستقیم طراحی شده‌اند و می‌توانند حملات مستقیم انجام دهند یا کسین‌ها بافازاری را برعهده گیرند که هنوز ردیابی نشده است. چنین تکنیک‌هایی نخست توسط گروه‌های مابیع‌وسیع و ماهر مانند هکرهای دولتی انجام می‌شود. این تحقیق روندها و پیشرفت‌های فعلی در هوش مصنوعی، حملات سایبری و دیگر حوزه‌های متداخل را بررسی کرد و نتایج نشان داد مراحل اولیه به کارگیری و تکامل اقدامات پیشگیرانه در برابر تهدیدهای پیش رو کلیدی است. مؤلفان پژوهش معتقدند با اطمینان می‌توان ادعا کرد هک‌های مبتنی بر هوش مصنوعی اکنون بسیار نادر هستند و بیشتر اقدامات برای مقاصد مهندسی اجتماعی به کار می‌روند. با این وجود آن‌ها به شیوه‌هایی به کار می‌روند که تحلیلگران و محققان نمی‌توانند به‌طور مستقیم آن‌ها را رصد کنند. هم‌اکنون بیشتر سیستم‌های هوش مصنوعی توسعه یافته به اندازه انسان هوشمند نیستند و نمی‌توانند هوش خود را در حملات خودکار برای برنامه‌ریزی در معرض سایبری احتمالاً در پنج سال آینده نوعی از این فناوری را ابلاغ می‌کنند که قادر خواهد بود به‌طور خودکار ضغف‌ها را شناسایی، کمین‌هاک را برنامه‌ریزی کند و انجام دهد، از روش‌های مخفیانه برای اجتناب از سیستم‌های استفاده و داده‌های سیستم‌های مبتلا به بدافزار را استخراج کند. در بخش دیگری از گزارش آمده است: حملات مبتنی بر هوش مصنوعی به دلیل ماهیت اتوماتیون این فناوری سریع‌تر انجام می‌شوند و قربانیان بیشتری را هدف می‌گیرند. حملات هوش مصنوعی به‌طور حتم جعل هویت را پیشرفته‌تر می‌کنند. از این تکنیک به‌طور مرتب در حملات سایبری فیشینگ استفاده می‌شود.

سایت ۱۶۶۹ چه خدماتی دارد؟

سامانه و مرکز تماس ۱۶۶۹ به‌منظور ایجاد ارتباط با کسب‌وکارهای اقتصاد دیجیتال و اطلاع‌رسانی از آخرین مصوبات و بخشنامه‌های دستگاهی ذیربط در چارچوب آیین‌نامه حمایت از سکوها و کسب‌وکارهای اقتصاد دیجیتال است و ثبت شکایات، دستگه‌ها و سکوها مشمول و پیگیری آن‌ها دیگر خدماتی است که در این پایگاه و مرکز دنبال می‌شود. به گزارش ایستا، اوایل مهرماه سال جاری بر پایه تصمیمات مراجع ذیصلاح امنیتی، محدودیت‌هایی برای برخی سکوها خارجی ایجاد شد که مشکلاتی را برای مردم و کسب‌وکارهای حوزه اقتصاد دیجیتال به وجود آورد. در راستای کاهش این مشکلات، وزارت ارتباطات به‌عنوان مسوول کار گروه اقتصاد دیجیتال دولت با همکاری اعضای این کارگروه، تلاش کرد تا در این شرایط با همکاری نزدیک با سکوها و پلتفرم‌ها و دستگاه‌های اجرایی که ظرفیت‌هایی بر پایه قانون دارند یک نوع همدلی شکل بگیرد و مردم نتوانند کسب‌وکارهای آسیب دیده خود را در فضای مجازی بازیابی کنند. با ورود به سامانه ۱۶۶۹ در ابتدا پنج سکویی که تا به‌الان مورد تأیید قرار گرفته است مشاهده می‌شود؛ در بخش دیگر این سایت و عنوان حمایت از دستگه‌ها و سکوها دیده می‌شود. بخش حمایت سکوها، حمایت‌هایی است که مستقیماً با کسب‌وکارهای اینترنتی انجام دهند و می‌توان به مواردی مانند بازار الکترونیکی خرید و فروش، آرایه خدمات مالی و زیرساخت پرداخت و تبلیغات و اطلاع‌رسانی اشاره کرد. در بخش بازار الکترونیکی گفته شده سکوها علاوه بر فراهم آوردن امکانات بازار الکترونیکی خرید و فروش و در معرض مشاهده قرار دادن کالا و خدمات و سایر امکانات بازار گامی در رقابت با یکدیگر موظف هستند برای کسب‌وکارهایی امکان آرایه بسته و ویژه تبلیغاتی فراهم کنند تا وقتی که تعداد دنبال‌کنندگان به نصف زمانی که در سکوها خارجی وجود داشته‌اند برسد. همچنین در بخش آرایه خدمات مالی و زیرساخت پرداخت اعلام شده است سکوها موظف هستند خدمات پرداخت آنلاین مشتمل بر حساب اماني، خرید اعتباری، پس پرداخت و پرداخت مدت دار به کسب‌وکارها آرایه کنند.



فصلنامه رای: مطالعات آرای قضایی
شماره ۱۱۵، تابستان ۱۳۹۴

داوری راجع به اموال عمومی و دولتی در رویه قضایی دادگاه‌های جمهوری اسلامی ایران

قسمت آخر

مهدی فتاحی |

دکترای حقوق خصوصی از دانشگاه تهران و
پژوهشگر پژوهشگاه فقه قضاییه

نتیجه آن که، هر چند تفکیک شرکت‌های بازرگانی دولتی از غیر آن و نیز دولتی تلقی نکردن اموال شرکت‌های دولتی - که در برخی از آرای دادگاه‌ها و نظرات حقوقدان‌ها تبلور یافته و نهاد‌های داور نیز به این دیدگاه گرایش دارند - می‌تواند راهگشای برخی مشکلات باشد اما از حیث حقوقی واجد ایراداتی است، به طوری که مغایر با تفسیر شورای نگهبان از اصل ۱۳۹ قانون اساسی است. به موجب تفسیر شورای نگهبان به شماره ۵۶۰۶ مورخ ۱۳۷۲/۹/۱۷، اعضای شورای نگهبان، به اتفاق آراء، اصل مذکور را شامل اموال شرکت‌های دولتی نیز می‌دانند.^{۱۳۷} بنابراین، اعتقاد بر این امر که اموال شرکت‌های دولتی جزء اموال عمومی و دولتی محسوب نمی‌شوند به این علت که دارای شخصیت حقوقی مستقل از دولت‌اند، مخدوش است زیرا در این صورت اموال شهرداری‌ها نیز با توجه به شخصیت حقوقی مستقل آنها در زمره اموال عمومی تلقی نشده و ارجاع دعاوی مربوط به آنها به داور نیازمند طی تشریفات قانونی نیست. پس، اموال شرکت‌های دولتی نیز جزء اموال دولتی، تلقی شده و داور در خصوص آنها محتاج به اخذ مجوزهای لازم است. در راستای اثبات این مدعا که استقلال حقوقی و مالی، موجب عدم حاکمیت تشریفات ارجاع دعاوی راجع به اموال عمومی و دولتی به داور می‌گردد، دادنامه زیر قابل توجه است. شعبه ۳۵ دادگاه تجدیدنظر استان تهران به موجب دادنامه شماره ۶۵۶۰۰۲۳۳۵۰۰۹۹۱۰۹۹۱ مورخ ۹۱/۱۶/۲۰، رأی شماره ۸۹۰۱۰۱۰۳ مورخ ۸۹/۱۲/۸ شعبه ۱۲۳ دادگاه عمومی حقوقی تهران را با این استدلال که «با عنایت به مفاد ماده ۴۵۷ از قانون آیین دادرسی مدنی، مصوبه هیأت وزیران راجع به ارجاع دعاوی موضوع اموال عمومی و دولتی به داور ضروری می‌باشد و با توجه به اینکه، هیچ گونه دلیلی که حکایت از تصویب هیأت وزیران در خصوص موضوع قرارداد باشد آرایه نگر دیده و در صورت تردید نسبت به این امر، با توجه به صلاحیت محاکم، دادگاه بدوی مکلف به رسیدگی بوده،» نقش نموده است. رأی دادگاه بدوی، متضمن آن است که ماده ۴۵۷ قانون آیین دادرسی مدنی، خدشه‌ای به شرط وارد و وارد نمی‌نماید، زیرا، اولا تنظیم قرارداد از سوی خواهان (دانشگاه دولتی) و گنجاندن شرط داور در قرارداد، دلالت بر آن دارد که خواهان، تشریفات قانونی را رعایت نموده و در فرض اینکه نیاز به اجازه از مرجع خاص داشته قبلاً اقدامات لازم را انجام داده است، ثانیاً، ماده مذکور مربوط به ادارات و نهادهای دولتی است نه نهادهای اقماری و مؤسسات وابسته به آن. بنابراین، شرط ارجاع صحیح و مطابق مقررات است.^{۱۳۸}

در رأی فوق‌الذکر، استقلال شخصیت حقوقی دانشگاه دولتی، موجب عدم حاکمیت اصل ۱۳۹ قانون اساسی تلقی نشده و با توجه به دولتی بودن اموال دانشگاه، رأی بر عدم نفوذ شرط داور و بنابراین ضرورت رسیدگی دادگاه صادر شده است.

۲-۲- داوری راجع به اموال شرکت‌های وابسته به شهرداری
شعبه ۸ دادگاه تجدیدنظر استان تهران در رأی شماره ۱۱۲۶-۲۲۰۰۲۲۰۰۹۹۱۰۹۹۱ مورخ ۹۱/۹/۲۵، ارجاع دعای راجع به شرکت‌های وابسته به شهرداری به داور را منوط به تصویب هیأت وزیران دانسته است. به موجب این رأی «اموال شرکت عمران و توسعه شهرداری تهران (دارای نشان شهرداری در سربزرگ آن)، از اموال عمومی بوده و ارجاع دعای راجع به اموال عمومی به داور، پس از تصویب هیأت وزیران و اطلاع مجلس شورای اسلامی صورت می‌گیرد.^{۱۳۹}»

در رأی شماره ۱۶۲۵-۲۲۱۵۰۰۹۹۷۰۹۲۰ مورخ ۹۲/۱۲/۱۳ شعبه ۱۵ دادگاه تجدیدنظر استان تهران نیز داور راجع به اموال شرکت راه‌آهن شهری تهران و حومه (مترو)، تابع محدودیت‌های اصل ۱۳۹ قانون اساسی دانسته شده است.^{۱۴۰}

همچنین شعبه ۵۱ دادگاه تجدیدنظر استان تهران طی دادنامه شماره ۱۱۵-۲۲۰۰۲۲۰۰۹۹۷۰۹۲۰ صراحتاً اعلام نموده است: «با توجه به اینکه ارجاع دعاوی راجع به اموال عمومی و دولتی، به داور، منوط به تصویب هیأت وزیران است. بنابراین چنانچه خواهان، اداره‌ای از ادارات زیر مجموعه شهرداری باشد که اموال آن اداره از اموال عمومی محسوب می‌شود، امکان ارجاع دعوی ناشی از قرارداد‌های آن اداره به داور، بدون طی تشریفات قانونی وجود ندارد.»

رویکرد فاسد در نظریه شماره ۷۷۰۰ مورخ ۷۸/۴/۱۳ اداره حقوقی و تدوین قوانین فقه قضاییه نیز تبلور یافته و این اداره با تلقی اموال شهرداری به عنوان اموال عمومی و دولتی، قرارداد داور را - که بدون توجه به تشریفات اصل ۱۳۹ قانون اساسی منعقد شده - فاقد اثر قانونی دانسته و تبعاً رأی داور صادره را قابل ابطال به شمار آورده است.^{۱۴۱}

۲-۲- تفکیک میان مرحله انعقاد قرارداد داور و ارجاع دعوا به داور

اصل ۱۳۹ قانون اساسی مقرر می‌دارد ارجاع دعای راجع به اموال عمومی و دولتی به داور، موقوف به تصویب هیأت وزیران است. آیا محدودیت یادشده، صرفاً دربرگیرنده مرحله ارجاع دعوا به داور است یا شامل مقطع انعقاد قرارداد داور نیز می‌شود؟

ظاهر اصل مذکور، متضمن بیان رعایت تشریفات قانونی در مرحله ارجاع دعوا به داور است و محدودیتی از حیث توافق در مقطع انعقاد قرارداد داور را بیان نمی‌نماید. اثر تفکیک دو مرحله فوق، از این حیث مهم است که در صورت پذیرش استدلال فوق، شرط داور صحیح تلقی شده و طرف دولتی متعهد می‌گردد که پس از آن (انعقاد قرارداد متضمن شرط داور)، اقدامات لازم برای اخذ مجوزها را فراهم آورد. بنابراین در این حالت، تشریفات مقرر در اصل ۱۳۹ قانون اساسی صرفاً باید در هنگام ارجاع اختلاف، رعایت شود.

شعبه ۱۵ دادگاه تجدیدنظر استان تهران در رأی شماره ۱۶۲۵-۲۲۱۵۰۰۹۹۷۰۹۲۰ مورخ ۹۲/۱۲/۱۳، با این استدلال که «درج شرط داور در قرارداد‌های مشمول اصل ۱۳۹ قانون اساسی، فاقد منع قانونی بوده لیکن ارجاع دعاوی مسبوق به اخذ مصوبه هیأت وزیران و سایر شرایط» می‌باشد دیدگاه فوق را اتخاذ نموده است.^{۱۴۲}

شعبه ۱۵ دادگاه تجدیدنظر استان تهران نیز ضمن تأیید دادنامه شماره ۹۲/۱۲/۱۳ شعبه ۱۱ دادگاه عمومی تهران مبنی بر ابطال رأی داور به جهت آن که یکی از طرفین داور، شرکت دولتی بوده و موافقت هیأت وزیران به منظور ارجاع اختلاف به داور اخذ نشده، در این خصوص، به اموال موضوع داور برای آنکه مجرای اصل محدودیت راجع به اموال دولتی است نه طرفین قرارداد، اضافه می‌نماید که «بحث داور می‌باشد زیرا این انعقاد عقد و ارجاع دعوی به داور، فرق اساسی وجود دارد...» (دادنامه شماره ۴۷۸-۲۲۱۵۰۰۹۹۷۰۹۲۰ مورخ ۹۳/۴/۲۵).^{۱۴۳}

دو رأی فوق، مبین پذیرش تفکیک میان مراحل انعقاد و ارجاع دعوا به داور و ضرورت اخذ مصوبات لازم در زمان ارجاع دعوا به داور است و نه انعقاد قرارداد متضمن شرط داور.

با این حال دیوان عدالت اداری، به موجب آراء شماره ۱۳۸ و ۱۳۹ مورخ ۱۳۹۱/۳/۲۲، با استناد به اصل ۱۳۹ قانون اساسی بیان داشته است: «علی‌الاصول مأموران دولت در زمان انعقاد قرارداد داور، مکلف هستند حسب مورد مصوبه هیأت وزیران یا مصوبه مجلس شورای اسلامی را اخذ کنند.» رأی فوق که منتج به ابطال مصوبه ۱/۱۶۸۶۹۲/۱۶۲۵-۲۲۱۵۰۰۹۹۷۰۹۲۰ هیأت وزیران - که مشعر بر تجویز ارجاع شرکت‌های دولتی آرایه شده از ایراد مندرج در بند (۱)، باعث دارد که تشریفات ارجاع دعاوی اموال عمومی و دولتی به داور، باید در زمان انعقاد قرارداد رعایت شود. بنابراین، تصویب هیأت وزیران پس از آن یاد زمان حدوث اختلاف و ارجاع به داور، کنایات نمی‌نماید.

به نظر می‌رسد مبنای رأی یادشده این است که در صورت تصویب قرارداد داور، نهاد‌های داور خصوصاً نهاد‌های داور بین‌المللی، به محدودیت‌های قوانین داخلی طرف‌های داور توجه نمی‌کنند و صلاحیت حسب مورد ابراساس قرارداد، احراز و مبادرت به رسیدگی و صدور رأی می‌نمایند. بنابراین وجهی جهت استناد به عدم رعایت تشریفات، باقی نخواهد ماند و حتی در فرض عدم تصویب هیأت وزیران رسیدگی توسط داور انجام می‌گیرد و عملاً قانون اساسی نقض می‌گردد. برای رفع این مشکل می‌توان از حق شرط استفاده نمود به این صورت که در قرارداد داور، شرط شود که ارجاع اختلافات به داور منوط به تصویب مراجع قانونی کشور ایران است.^{۱۴۴} مع‌الوصف، با عنایت به لزوم آرزو نبودن آرای هیأت عمومی دیوان عدالت اداری برای دادگاه‌ها، مناقشه همچنان باقی است مگر آنکه هیأت عمومی دیوان عالی کشور، به علت تهافت آراء مبادرت به صدور رأی وحدت‌رویه نماید که در این صورت تمام مراجع قضایی اعم از محاکم دادگستری و دیوان عدالت اداری، ملزم به تبعیت از مفاد آن رأی خواهند بود.

۲-۴- استفاده از ظرفیت اصل ۱۲۷ قانون اساسی

یکی از راهکارهای پیشنه‌شده در تسهیل روند اجرای تشریفات اصل ۱۳۹ قانون اساسی، استفاده از ظرفیت اصل ۱۲۷ این قانون است. برابر با مفاد این اصل، رئیس جمهور می‌تواند در موارد خاص، بر حسب ضرورت با تصویب هیأت وزیران نمایند، به نامینندگان ویژه یا نمایندگان مشخص تعیین نماید. در این موارد تصمیمات نماینده ویژه با اختیارات مشخص تعیین می‌نماید. در این موارد تصمیمات نماینده یا نمایندگان مذکور، در حکم تصمیمات رئیس جمهور و هیأت وزیران خواهد بود. آیا تصمیم‌نماینده یا نمایندگان فوق‌الذکر، می‌توانند جایگزین تأیید هیأت وزیران در خصوص ارجاع دعاوی راجع به اموال دولتی به داور شود؟ یا با هیأت وزیران می‌تواند اختیاری مندرج در اصل ۱۳۹ را

به نمایندگی یا نمایندگان ویژه واگذار نموده به نحوی که موافقت نمایند، جایگزین و قائم‌مقام تأیید هیأت وزیران شود؟

پاسخ مثبت به پرسش فوق، از این حیث می‌تواند راهگشا باشد که با توجه به تعدد نهادها، شرکت‌ها و مؤسسات امکان بررسی تمام قراردادهای داور در هیأت وزیران میسر و به نظر نمی‌رسد. بنابراین، تعیین نماینده یا نمایندگان ویژه می‌تواند از منظر فوق، رافع برخی معضلات باشد.

رأی شماره ۱۲۵۳-۲۲۱۵۰۰۹۹۷۰۹۱۰ مورخ ۹۱/۱۰/۴ شعبه ۱۵ دادگاه تجدیدنظر استان تهران، نکته پیش گفته را پذیرفته است. این رأی بیان می‌دارد که «نظر به ارجاع اختلاف فی‌مابین خواهان و خوانده به داور شورای عالی فنی معاونت برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهوری، به شرح تصمیم شماره ۲۶۸۸۹۱/۲۶۸۸۸ مورخ ۱۳۸۶/۵/۷، نماینده رئیس جمهوری در راستای اصل ۱۲۷ قانون اساسی، مستند به تصویب‌نامه هیأت وزیران شماره ۵۰۵/ت ۲۸۵۹۱ هـ مورخ ۸۳/۱۲/۱۲ و توجهاً به مصوبه ۵۴۰۹۰ مورخ ۱۳۷۷/۸/۲۱ در راستای اصول ۱۲۷ و ۱۳۹ قانون اساسی که تصمیم‌نماینده رئیس جمهوری را در حکم تصمیم رئیس جمهوری اعلام نموده، و توجهاً به درخواست ارجاع اختلاف به داور شورای عالی فنی به شرح تقاضای شماره ۲۶/۳۲۷۷ مورخ ۹۰/۷/۱۱، از شرکت خواهان و با عنایت به اینکه تصمیمات نماینده رئیس جمهوری جانب توافق دستگاه اجرایی در بحث ارجاع به امر به داور است.» ارجاع اختلاف یادشده به داور صحیح و مطابق مقررات است.^{۱۴۵} تنها اشکال که در این زمینه جلب توجه می‌نماید تخصیص تعیین نماینده ویژه در اصل ۱۲۷ به موارد خاص است که البته می‌تواند با تفسیر موسع، ارجاع اختلافات راجع به اموال عمومی و دولتی به داور را خاص تلقی نمود و واژه فوق را در این راستا تفسیر کرد که هیأت وزیران نمی‌تواند به «به‌طور کلی»، یعنی در تمام یا قسمت‌اغلب اختیارات و وظایف خویش، مبادرت به تعیین نماینده نماید. بنابراین امکان تعیین نماینده، به نحوی که در صورت موردی، با ارجاع دعوا به داور موافقت شود، ممکن و مفید به نظر می‌رسد.

نتیجه‌گیری

۱- رویکرد غالب در رویه قضایی این است که محدودیت‌های اصل ۱۳۹ قانون اساسی را شامل اموال شرکت‌های دولتی و شهرداری‌ها و شرکت‌های وابسته و تابعه آنها می‌دانند اما نظرات متفاوتی نیز وجود دارد که مفاد اصل را ناظر بر اموال شرکت‌های بازرگانی دولتی نمی‌داند. تفکیک شرکت‌های بازرگانی دولتی از شرکت‌های دیگر و اختصاص تشریفات سازمان منطقه آزاد کیش به داور می‌باشد. نظر به این واقعیت که تشریفات ارجاع دعاوی اموال عمومی و دولتی به داور، باید در زمان حدوث اختلاف و ارجاع به داور، کنایات نمی‌نماید.

۲- استقلال دیگری که با استناد به استقلال حقوقی و مالی شرکت‌های دولتی آرایه شده، گذشته از ایراد مندرج در بند (۱)، باعث خروج اموال شهرداری و تمام نهادها و سازمان‌های دولتی‌ای که شخصیت حقوقی مستقل دارند، از شمول محدودیت مورد بحث می‌گردد. ضمن آن که مفاد اصل، راجع به اموال عمومی و دولتی است و بحثی در خصوص مالک یا اداره‌کننده این اموال ندارد، به عبارت دیگر، ظاهر اصل، ناظر است به تمام اموال غیر از اموال اشخاص حقوقی و حقیقی حقوق خصوصی.

اثر یک تفسیر در مواردی مشخص می‌شود که اموال دولتی در اختیار نهاد‌های غیر دولتی باشد که در این صورت نیز محدودیت‌های یادشده برقرار است. بنابراین، محدودیت فوق، از نوع موضوعی است و نه شخصی. همچنین در صورتی که اموال اشخاص حقوقی حقوق خصوصی در اختیار و تحت نظارت دولت باشد مقررات اصل ۱۳۹، قابل اعمال نیست زیرا موضوع اصل، اموال عمومی و دولتی است.

۳- برخی دادگاه‌ها با تفکیک مرحله توافق در خصوص درج شرط داور راجع به اموال عمومی و دولتی و مرحله ارجاع دعوا به داور، اعتقاد دارند که مفاد اصل فوق‌الذکر و ماده ۴۵۷ قانون آیین دادرسی مدنی، تنها مربوط به مقطع داور است. فلذا نهاد‌های دولتی و عمومی می‌توانند بدون اخذ مجوز از هیأت وزیران، شرط داور را در قرارداد بگنجانند و پس از آن، در راستای تأمین شروط اصل یادشده اقدام لازم را مبذول دارند. این موضوع که با فلسفه وضع اصل پیش گفته و ظاهر آن نیز سازگار است می‌تواند به توسعه شرط داور در خصوص اموال عمومی و دولتی بینجامد.

۴- با توجه به گسترش قابل توجه داور در حل و فصل اختلافات، خاصه در عرصه بین‌المللی، رعایت دقیق مفاد اصل و تبعیت از نظریات تفسیری شورای نگهبان، مشکلات زیادی برای شرکت‌های دولتی ایجاد می‌نماید. بنابراین، تصویب قانون برای حل این معضل، ضروری به نظر می‌رسد، بدیهی است، در صورت اعلام مغایر قانون مصوب مجلس با قانون اساسی، مجمع تشخیص مصلحت نظام می‌تواند با ارجاع مصوبه از سوی مجلس شورای اسلامی، رافع معضل و مشکل یادشده شود.

فهرست منابع

۱- احمدی و استانی، عبدالغنی، «شرح مختصر بیانیه‌های الجزایر»

مجله حقوقی دفتر خدمات حقوقی بین‌المللی جمهوری اسلامی ایران، ش ۱۹، زمستان ۱۳۶۳

۲- اداره چاپ و انتشار معات پژوهش، تدوین و تنقیح قوانین و مقررات، مجموعه اساسی، تهران: معاونت پژوهش، تدوین و تنقیح قوانین و مقررات، چاپ اول، ۱۳۸۱

۳- پژوهشگاه فقه قضاییه، مجموعه آرای قضایی دادگاه‌های تجدیدنظر استان تهران (حقوقی) شهریور ۱۳۹۱، تهران: مرکز مطبوعات و انتشارات فقه قضاییه، چاپ اول، ۱۳۹۲

۴- مجموعه آرای قضایی دادگاه‌های تجدیدنظر استان تهران (حقوقی) مهر ۱۳۹۱، تهران: مرکز مطبوعات و انتشارات فقه قضاییه، چاپ اول، ۱۳۹۲

۵- مجموعه آرای قضایی دادگاه‌های تجدیدنظر استان تهران (حقوقی) شهریور ۱۳۹۱، تهران: مرکز مطبوعات و انتشارات فقه قضاییه، چاپ اول، ۱۳۹۲

۶- مجموعه آرای قضایی دادگاه‌های تجدیدنظر استان تهران (حقوقی) دی ۱۳۹۱، تهران: مرکز مطبوعات و انتشارات فقه قضاییه، چاپ اول، ۱۳۹۲

۷- مجموعه آرای قضایی دادگاه‌های تجدیدنظر استان تهران (حقوقی) زمستان ۱۳۹۲، تهران: مرکز مطبوعات و انتشارات فقه قضاییه، چاپ اول، ۱۳۹۲

۸- مجموعه آرای قضایی دادگاه‌های تجدیدنظر استان تهران (حقوقی) بهار ۱۳۹۳، تهران: مرکز مطبوعات و انتشارات فقه قضاییه، چاپ اول، ۱۳۹۴

۹- جعفری لنگرودی، محمدجعفر، حقوق اموال، تهران: گنج دانش، چاپ پنجم، ۱۳۸۰

۱۰- جنیدی، لعیا، قانون حاکم در داور تجاری بین‌المللی، تهران: دادگستری، چاپ اول، ۱۳۷۶

۱۱- طباطبایی مؤمنی، منوچهر، حقوق اداری، تهران: سمت، چاپ پانزدهم، ۱۳۹۰

۱۲- علی‌دوستی، ناصر، «ظرفیت‌های اصل ۱۳۹ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران»، فصلنامه مطالعات راهبردی، سال اول، ش ۱۱ (ش سلسل ۳۹)، ۱۳۸۷

۱۳- کاتوزیان، ناصر، دوره مقدماتی حقوق مدنی، اموال و مالکیت، تهران: میزان، چاپ پنجم، ۱۳۸۱

۱۴- کاتوزینه، محمد، گزیده آرای داور مرکز داور اتاق ایران، تهران مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های حقوقی شهر دانش، ۱۳۸۹

۱۵- کریمی، عباس، جزوه درسی حقوق اموال و مالکیت، دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران، ۱۳۸۱

۱۶- کریمی، عباس و حمیدرضا پرتو، «داوری پذیری دعاوی مربوط به اموال عمومی و دولتی»، فصلنامه پژوهش حقوق، سال چهاردهم، ش ۱۳۹۱، ۳۶

۱۷- هندی، اصغر، «بررسی تفسیری شروط اصل ۱۳۹ قانون اساسی به اموال شرکت‌های دولتی»، مجله حقوقی دادگستری، دوره جدید، ش ۱۳۸۶، ۶۱

پی‌نوشت‌ها:

۱۷- اداره چاپ و انتشار معاونت پژوهش، تدوین و تنقیح قوانین و مقررات، مجموعه اساسی (تهران: معاونت پژوهش، تدوین و تنقیح قوانین و مقررات، چاپ اول (۱۳۸۱)، ص ۲۲۰

۱۸- پژوهشگاه فقه قضاییه، مجموعه آرای قضایی دادگاه‌های تجدیدنظر استان تهران (حقوقی) شهریور ۱۳۹۱ (تهران: مرکز مطبوعات و انتشارات فقه قضاییه، چاپ اول، ۱۳۹۲)، صص ۴۲-۴۳

۱۹- پژوهشگاه فقه قضاییه، مجموعه آرای قضایی دادگاه‌های تجدیدنظر استان تهران (حقوقی) آذر ۱۳۹۱ (تهران: مرکز مطبوعات و انتشارات فقه قضاییه، چاپ اول، ۱۳۹۲)، ص ۱۳

۲۰- پژوهشگاه فقه قضاییه، مجموعه آرای قضایی دادگاه‌های تجدیدنظر استان تهران (حقوقی) زمستان ۱۳۹۲ (تهران: مرکز مطبوعات و انتشارات فقه قضاییه، چاپ اول، ۱۳۹۲)، ص ۱۳

۲۱- پژوهشگاه فقه قضاییه، مجموعه آرای قضایی دادگاه‌های تجدیدنظر استان تهران (حقوقی) بهار ۱۳۹۳ (تهران: مرکز مطبوعات و انتشارات فقه قضاییه، چاپ اول، ۱۳۹۴)، ص ۱۵۵

۲۲- اداره چاپ و انتشار معاونت پژوهش، پیشین، ص ۲۲۵

۲۳- پژوهشگاه فقه قضاییه، مجموعه آرای قضایی دادگاه‌های تجدیدنظر استان تهران (حقوقی) زمستان ۱۳۹۲ (تهران: مرکز مطبوعات و انتشارات فقه قضاییه، چاپ اول، ۱۳۹۲)، ص ۲۰۰

۲۴- ناصر علی‌دوستی، «ظرفیت‌های اصل ۱۳۹ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران» فصلنامه مطالعات راهبردی، سال اول، ش ۱۱ (ش سلسل ۳۹)، ۱۳۸۷، ص ۸۴

۲۵- پژوهشگاه فقه قضاییه، مجموعه آرای قضایی دادگاه‌های تجدیدنظر استان تهران (حقوقی) دی ۱۳۹۱ (تهران: مرکز مطبوعات و انتشارات فقه قضاییه، چاپ اول، ۱۳۹۲)، ص ۲۱

بازار خودرو دچار قیمت‌سازی است!



خودرو موافق هستتیم تا شهرک خودرو تأسیس شود چراکه آذربایجان شرقی ظرفیت و امکان آن را به‌طور کامل دارد اما تأکید می‌کنیم تا حد امکان به دنبال حلقه مفقوده بروید؛ پیشنهاد داریم به سمت احداث خط مونتاژ تولید چراکه اشباع است، سرمایه‌گذاری کنید و زنجیره را کامل کنید. همچنین، دفتر ارتباطات وزارت صمت در واکنش به سخنان رئیس پلیس راهور درباره واردات خودرو، اطلاعیه‌ای صادر کرد. در اطلاعیه دفتر وزارت ارتباطات صمت آمده است: رئیس پلیس راهور اخیراً در اظهاراتی گفته است: «منظور ما از واردات خودرو این نیست که برویم خودرو بی کیفیت را از هند وارد کنیم که

اگر این طور بود خب همان براید بی کیفیت که در داخل تولید می‌شد» در این اطلاعیه همچنین آمده است: ضمن ابراز تأسف از اظهارات مکرر رئیس پلیس راهور علیه صنعت خودروسازی کشور و زیر سؤال بردن توانمندی‌های داخلی، برخلاف ادعای رئیس پلیس راهور، هیچ‌گونه ثبت سفارشی برای واردات خودروهای هندی انجام نشده است. همچنین طبق دستورالعمل‌های جاری، از ثبت سفارش واردات هرگونه خودروی فاقد کیفیت و استانداردهای مربوط به صنعت خودرو جلوگیری می‌شود. ضمن اینکه برای خدمات پس از فروش، تأمین لوازم یدکی، نحوه قیمت‌گذاری، انتقال فناوری و عرضه

خودروهای وارداتی نیز مقرر است بسیار سختگیرانه‌ای تصویب شده و برخلاف دوران قبل، شرکت‌های متفرقه و دلالت‌ناستندانه مجوز واردات خودرو را دریافت کنند. در اطلاعیه وزارت صمت آمده است: بار دیگر تأکید می‌شود که هیچ‌گونه ثبت سفارشی برای واردات خودروی هندی انجام نشده است و خودروهای خارجی که به‌زودی وارد کشور خواهد شد از شرکت‌های معتبر و دارای کیفیت و استاندارد بالا و مناسب خواهند بود؛ آنگاه باید دید افرادی که ادعای واردات خودروی هندی یا خودروی بی‌کیفیت می‌کنند چه پاسخی برای افکار عمومی دارند.

جانشین رئیس پلیس راهور فراجا

تمام وسایل نقلیه وارداتی به کشور باید یورو ۶ داشته باشند

سرانجام وضعیت بازار خودرو در کشور به ثبات می‌رسد و می‌تواند از خودروهای پاک‌فیت و استاندارد روز دنیا بهره‌مند باشند. حسینی؛ گزارش از باشگاه خبرنگاران جوان، سردار سیدتیمور حسینی با استناد به آیین‌نامه واردات خودرو به کشور، اظهار کرد: تمام وسایل نقلیه‌ای که قرار است وارد کشور شوند، باید دارای استانداردهای روز دنیا نامه سوخت یورو ۶ باشند و به همین دلیل، اعلام می‌کنیم که قرار نیست در مقابل تصمیمات اشتباه، عکس‌العمل درست نشان ندهیم. وی در مورد آیین‌نامه واردات خودروهای خارجی به کشور و مفاد آن، افزود: این آیین‌نامه بعد از مدت‌ها با تلاش و پیگیری پلیس راهور و چند دستگاه متولی به تصویب رسید و بر همین اساس، تأکید شد تمامی وسایل نقلیه پس از دریافت مجوز از سازمان ملی استاندارد، برای استفاده مردم تا دی ماه سال جاری به‌صورت مستقیم در بازار بورس عرضه شوند. جانشین رئیس پلیس راهور فراجا، با اعلام اینکه قانون واردات خودروهای خارجی پس از رفت و برگشت و نامه‌نگاری‌های فراوان میان دولت و مجلس، با تأکید بر قیمت مناسب و کیفیت روز دنیا به تصویب رسید، گفت: این امر باعث شد مردم به موضوع واردات خودرو، امیدوارانه نگاه کنند و مطمئن باشند که

یورو ۶ را شروع خواهد کرد و به همین دلیل، ورود خودروهای فاقد استاندارد روز دنیا با آیین‌دگی استاندارد روز دنیا بهره‌مند باشند. حسینی؛ با تأکید بر اینکه براساس لایحه‌ای که آذرماه سال جاری به مجلس ارائه شد، آیین‌نامه فنی در زمینه کنترل و کاهش آلودگی‌ها تغییر یافت، افزود: بر مبنای این لایحه، قرار شد دارا بودن استاندارد یورو ۶ برای خودروهای وارداتی الزامی نباشد و واردکنندگان خودرو بتوانند خودروهای یورو ۴ و ۵ وارد کنند که این به معنای این است که مردم ما با سایر دیگر از خودروهای دارای استاندارد روز دنیا محروم نگه داشته شده‌اند. وی با اشاره به اینکه هیأت وزیران، علت تصویب این اصلاحیه را ناتوانی در تولید سوخت یورو ۶ در کشور، اعلام و تأکید کرد که در صورت تکمیل سوخت قابل توزیع در جایگاه‌ها، سوخت یورو ۴ است، اظهار کرد: بنده به‌شدت با این اصلاحیه مخالفم و با صراحت اعلام می‌کنم که در اسفندماه سال گذشته، هیأت وزیران در مورد ماده ۴ آیین‌نامه فنی سوخت (قانون هوای پاک) اصلاحیه‌ای را به‌عنوان تصحیه این ماده اضافه کرد که در آن به صراحت قید شده بود خودروهایی وارد کشور شوند که از استاندارد یورو ۶ برخوردار باشند. حسینی؛ با اعلام اینکه وزارت نفت به‌زودی تولید سوخت

مجاز انتشار آلاینده‌های موضوع این قانون و اخذ تأییدیه سازمان ملی استاندارد است و سازمان حفاظت محیط‌زیست، موظف است از ادامه تولید و ورود وسایل نقلیه‌ای که حدود مجاز انتشار آلاینده‌های تعریف‌شده موضوع این قانون را رعایت نمی‌کنند، جلوگیری کند و پیش‌فروش یا فروش این گونه وسایل نقلیه موقوفه است. تبصره: سازمان حفاظت محیط‌زیست، مکلف است با همکاری سازمان ملی استاندارد طی مدت‌زمان اجرای قانون برنامه پنج‌ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، حدود مجاز انتشار آلاینده‌ها را به استاندارد روز دنیا ارتقاء دهد. وی تأکید کرد: در ماده ۱۸ قانون هوای پاک نیز موارد زیر مطرح شده است: (۱) وزارت نفت مکلف خواهد شد تا حداکثر سه سال پس از لازم‌الاجرا شدن این قانون، سوخت تولیدی کشور را جرمه بنزین، نفت گاز، نفت کوره و نفت سفید را مطابق با استاندارد ملی مصوب، عرضه کند و سازمان حفاظت محیط‌زیست، مکلف است از تولید سوخت غیراستاندارد جلوگیری نماید. (۲) پس از مهلت موضوع این قانون، سازمان ملی استاندارد موظف است از واردات سوخت

فازد استاندارد ملی جلوگیری به عمل آورد. وزارت نفت، سازمان ملی استاندارد و سازمان حفاظت محیط‌زیست، موظفند که گزارش عملکرد موضوع این ماده را هر شش ماه یکبار منتشر کنند. جانشین رئیس پلیس راهور فراجا، با اشاره به اینکه نادیده گرفته شدن قانون هوای پاک در یک بازه زمانی کوتاه توسط صاحبان قدرت و بی‌توجهی به استانداردهای استاندارد، اظهار کرد: این روزها میزان آلاینده‌های هوای تهران رکورددهای چند ساله و چند دهه گذشته را شکسته است و تصمیم‌گیری در خصوص تعطیلی مدارس و مراکز آموزشی، در واقع سعی بر سرش گذاشتن در میزان بالای آلاینده‌های خودروهای فاقد استاندارد است و در صورتی که تدبیر اساسی و تلاش مسترده به این منظور صورت نگردد، نفس شهر بند می‌آید و ریه‌های شهروندان از انواع آلاینده‌ها و ذرات معلق سوخت تولیدی کشور از جمله بنزین، نفت گاز، نفت کوره و نفت سفید را مطابق با استاندارد ملی مصوب، عرضه کند و سازمان حفاظت محیط‌زیست، مکلف است از تولید سوخت غیراستاندارد جلوگیری نماید. (۲) پس از مهلت موضوع این قانون، سازمان ملی استاندارد موظف است از واردات سوخت

باید از ابتدای سال ۱۴۰۳ محصولات موتورسیکلت با استاندارد یورو ۵ عرضه شود

دبیر انجمن صنعت موتورسیکلت ایران، گفت: ایجاد سیستم سواپ نیازمند ورود یک متولی یا تشکیک کار گروه و حمایت‌های دولتی برای ارائه تسهیلات است. به گزارش خبر خودرو، بهمن ضیاء مقدم، اظهار داشت: ایجاد سیستم سواپ نیازمند ورود یک متولی یا تشکیک کار گروه است و تا حمایت‌های دولتی و ارائه تسهیلات صورت نگیرد، به نظر می‌رسد نمی‌توان به این سیستم دست یافت. وی با اشاره به ۵، درصد تعیین شده در قانون ساماندهی صنعت خودرو به‌عنوان جایگزین اسقاط و به منظور شماره‌گذاری افزود: از مقادیر جمع‌آوری شده برای گسترش ناوگان موتورسیکلت برقی و جایگزینی موتورهای فرسوده استفاده می‌شود. دبیر انجمن صنعت موتورسیکلت ایران، با توجه به قیمت باتری به‌عنوان یکی از چالش‌های عمده در تولید موتورسیکلت‌های برقی، تصریح کرد: ایجاد سیستم سواپ که از چندین سال گذشته در دستور کار قرار گرفته یکی از راهکارهایی است که به رفع این چالش کمک می‌کند. بر این اساس مالکیت باتری می‌بایست از دارنده موتورسیکلت سلب شود و به پیمانکارانی



که طرف قرارداد با دولت هستند و افکار شود تا شاید بدین ترتیب استقبال از موتورسیکلت‌های برقی افزایش یابد. ضیاء مقدم؛ ادامه داد: صرف‌نظر از نوع مصرف موتورسیکلت‌های برقی،

موتورسیکلت‌های برقی و ایجاد سیستم سواپ است. وی گفت: طراحی و توسعه موتورسیکلت‌های برقی ضمن اینکه در حیطه فعالیت شرکت‌های تولیدکننده است و در اختیار گان‌های دولتی نیست، نیازمند تحقیق و بررسی بازار است. دبیر انجمن صنعت موتورسیکلت ایران، در خصوص زیرساخت‌های مورد نیاز برای ساخت پلنفرم بومی موتورسیکلت، گفت: می‌بایست شرایط بازار و شرایط اقتصادی مصرف‌کنندگان در نظر گرفته شود و در این میان ثبت قوانین بسیار اثرگذار و حائز اهمیت است. ضیاء مقدم؛ در پایان خاطر نشان کرد: در انتهای سال ۱۴۰۲ و ابتدای ۱۴۰۳ محصولات موتورسیکلت می‌بایست با استاندارد یورو ۵ عرضه شود. با توجه به توقف الزام بر اجرای استاندارد یورو ۶ برای خودرو، اگر توقف الزام بر ارتقای استاندارد آلاینده‌های موتورسیکلت نیز مسود توافق قرار بگیرد، بر نامه‌ریزی و سرمایه‌گذاری برای تولید پلنفرم ملی می‌تواند آغاز شود. اما تغییر قوانین امکان سرمایه‌گذاری را از تولیدکنندگان سلب می‌کند و علاوه بر آن برنامه‌ریزی برای تولیدات را متوقف می‌سازد.

خودروسازان، قطعه‌سازان را تحت فشار می‌گذارند

یک عضو هیأت مدیره انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه‌سازان خودروی کشور، ضمن تأکید بر اینکه اصلاح نشدن قراردادها با گذشت بیش از ۹ ماه از سال، قطعه‌سازان را در همراهی با برنامه‌های وزارت صمت و خودروسازان برای تولید خودروهای جدید و همچنین افزایش تیراژ خودروهای فعلی با مشکل مواجه خواهد کرد، نسبت به نابودی صنعت قطعه‌سازی با تداوم این روند هشدار داد. به گزارش مناقصه‌مزایده، مهدی مطلب‌زاده، ضمن انتقاد از عدم اصلاح و تعدیل قراردادهای منعقد شده بین خودروسازان و قطعه‌سازان با گذشت بیش از ۹ ماه از سال ۱۴۰۱، اظهار کرد: در این زمینه علی‌رغم اینکه جلسات متعددی از طرف انجمن با خودروسازان برگزار شده، اما تاکنون به نتیجه نرسیده است. با اینکه قانون کار در زمینه دستمزدهای ساعتی و روزانه نیروی کار صراحت داشته و بایستی این دستمزدها رعایت شوند، اما خودروسازان از رعایت نمی‌کنند و تنها ۷۰ درصد آن را اجراء می‌کنند. به‌طور مثال اگر حقوق پایه کارگران ساعتی ۵۲ هزار تومان است، خودروسازان آن را ۲۲ هزار تومان تقلیل می‌دهد و بقیه آن را نمی‌پذیرد. عضو هیأت مدیره انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه‌سازان خودروی کشور، ضمن اشاره به هزینه‌های سربرابر همچون تعمیرات، نگهداری دستگاه‌ها و تجهیزات و خطوط تولید و همچنین افزایش سرسام‌آور قیمت قطعات و لوازم یدکی که بر روی هزینه‌های ماشین‌آلات مؤثر است، تصریح کرد: اگر سایر موارد همچون نرخ ارز، محاسبه عوارض و حقوق گمرکی براساس نرخ ارز ETS... و البته تورم اقتصاد که به‌طور رسمی ۴۰ درصد اعلام می‌شود را به این موارد اضافه کنیم، متوجه عمق فاجعه و افزایش شدید هزینه‌های تولید خواهیم شد. وی افزود: تاکنون بیش از ۹ ماه از آغاز سال گذشته، اما هنوز خودروسازان برای تعدیل قراردادها با بسیاری شرکت‌های قطعه‌ساز توافق نکرده‌اند و حتی اندک توافقی‌های انجام شده نیز بالاچار بوده است؛ به‌طوری‌که در برخی موارد به قطعه‌ساز فشار می‌آورند که اگر قطعات مورد نیاز خودروسازان را تأمین نکنند، مطالباتش را پرداخت خواهند کرد. همه این موارد طی جلسات متعدد به اطلاع خودروسازان رسیده و حتی مسؤولان وزارت صمت نیز در جریان امر قرار گرفته‌اند، اما تاکنون گشایشی حاصل نشده است. مطلب‌زاده تصریح کرد: تداوم این روند قطعه‌سازان را در همراهی با برنامه‌های وزارت صمت و خودروسازان برای تولید خودروهای جدید و افزایش تیراژ خودروهای فعلی با مشکل مواجه خواهد کرد؛ به‌ویژه اینکه به ماه‌های پایانی سال نیز نزدیک می‌شویم و همین مسأله فشار هزینه‌های مالی قطعه‌سازان را بیشتر خواهد کرد. عدم اجرای برنامه‌های توسعه‌ای، عدم توجه کافی به تحقیق و توسعه، عدم اجرای سرمایه‌گذاری‌های جدید، ناتوانی در توسعه آزمایشگاه‌ها و عدم توانایی ارتقای دانش فنی، تنها بخشی از عوارض تعدیل نشدن قراردادهای قطعه‌سازان است. این عضو هیأت مدیره انجمن صنایع همگن قطعه‌سازی کشور، خاطر نشان کرد: در یک کلام باید گفت با تداوم این روند محکوم به فنا هستیم. حتی اگر فرارواری درهای کشور مجدداً باز شود، به دلیل عقب‌ماندگی‌های فناورانه و کارایی و اندامان نمی‌توانیم قیمت رقابتی برای تولید خود در بازارهای جهانی ارائه دهیم و از گردونه رقابت حذف خواهیم شد. همچنین حسن و سالی عضو انجمن صنایع همگن قطعه‌سازان نیز، گفت: در طول سال شاهد افزایش چندباره قیمت‌ها و نرخ‌های عوامل مؤثر بر قیمت تمام شده قطعات هستیم و انتظار می‌رود تعدیل قیمت‌ها به همان نسبت انجام شود. با اشاره به اصلاح نشدن قراردادهای خودروسازان و قطعه‌سازان با وجود گذشت حدود ۹ ماه از سال، اظهار کرد: در قراردادها، مواد بندی پیش‌بینی شده که بر پایه آن با مثبت یا منفی پنج درصد تغییر در نرخ و قیمت‌های عوامل مؤثر بر قیمت تمام شده قطعات، این قراردادها می‌تواند سیستماتیک اصلاح شده، بندی که هیچ وقت اجرائی نشده است. عضو هیأت مدیره انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه‌سازان خودروی کشور، افزود: در ماه‌های گذشته شاهد تغییر و افزایش چندباره قیمت مواد اولیه تولید، نرخ ارز، افزایش دستمزدها، گران شدن انرژی و... بوده‌ایم، اما تاکنون هیچ اصلاح و تعدیلی در قراردادها اعمال صورت نگرفته است. وطنی؛ تصریح کرد: تداوم این شرایط، کاهش قدرت مالی و عملیاتی قطعه‌سازان را به دنبال خواهد داشت. به‌ویژه اینکه نمی‌توانند در برنامه‌های جدید و توسعه‌ای خودروسازان همراهی لازم را داشته باشند. وی ادامه داد: قطعه‌سازان هنگام با همه مسؤولان و وزارت صمت خواهان افزایش تولید و اشتغال‌زایی بیشتر هستند اما این مسأله الزامات خود را دارد که یکی از آن‌ها تأمین نقدینگی است. عضو هیأت مدیره انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه‌سازان خودروی کشور، افزود: تولید بیشتر نیازمند نقدینگی بیشتر است و اگر تعدیل‌ها به موقع انجام نشود و در پرداخت‌ها سر وقت نباشند، مشکلات زیادی برای تأمین مواد اولیه داخلی و خارجی ایجاد می‌شود. وطنی؛ تأکید کرد: انتظار می‌رود تعدیل و اصلاح به موقع قراردادها را شاهد باشیم تا قطعه‌سازان فشار کمتری به لحاظ تأمین نقدینگی تحمل کنند و بتوانند همراهی لازم را با برنامه‌های توسعه‌ای تولید داشته باشند.

کاهش فروش خودروهای جدید در ایالات متحده

گزارشی از مشاوران صنعت خودرو J.D. Power-LMC در روز چهارشنبه هفته گذشته نشان داد که انتظار می‌رود کل فروش خرده‌فروشی خودروهای جدید در ایالات متحده در ماه دسامبر کاهش یابد زیرا قیمت‌های بالای خودرو و افزایش هزینه‌های استقراض مصرف‌کنندگان را مجبور به کاهش هزینه‌ها کرده است. به گزارش ایسنا، پیش‌بینی می‌شود که خرده‌فروشی خودروهای جدید در این ماه به بیش از ۱.۴ میلیون دستگاه برسد که ۲.۸ درصد نسبت به سال گذشته کاهش داشته است. مشاوران انتظار دارند با بهبود سطح موجودی، فروش خرده‌فروشی در ایالات متحده در سال آینده افزایش یابد.



مزایده عمومی اموال مستعمل و مازاد موسسه اعتباری ملل

موسسه اعتباری ملل در نظر دارد بخشی از اموال مازاد خود را به شرایط ذیل با وضعیت موجود و به صورت نقد از طریق مزایده عمومی در شهر تهران به فروش برساند جهت دریافت لیست اموال به سایت موسسه به آدرس www.Melalbank.ir مراجعه فرمایید.

آگهی‌شماره:
۱۴۰۱/۲۲۶۲۸۴

شرایط و نحوه شرکت در مزایده:

مبلغ سپرده شرکت در مزایده معادل ۵ درصد مبلغ پایه مزایده مندرج در آگهی می‌باشد که می‌بایست توسط متقاضی به حساب مورد اشاره در برگ شرایط مزایده واریز و اصل رسید آن را تحویل نمایند.

شرایط فروش

کلیه اموال یکجا و بصورت نقدی به بالاترین قیمت پیشنهادی واگذار خواهد شد. قیمت پایه مزایده ۱۵۱۰۶.۷۳۲۵۰۰ ریال می‌باشد. برنده مزایده می‌بایست ظرف مدت ۵ روز از زمان اعلام نتیجه مزایده کل مبلغ را تسویه نماید.

موسسه ملل در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات در هر مرحله از مزایده مختار می‌باشد.

هزینه نقل و انتقال به عهده خریدار می‌باشد.

متقاضیان می‌توانند جهت کسب اطلاع از وضعیت مورد واگذاری و دریافت برگ شرایط مزایده از تاریخ نشر آگهی در ساعات ۸:۰۰ الی ۱۴:۰۰ با شماره تلفن ۰۲۱۴۱۶۳۹۴۸۰ - ۰۲۱۴۱۶۳۹۴۸۱ تماس و یا به نشانی: تهران، جنوب بزرگراه همت خیابان شیراز جنوبی نبش خیابان صمت و هشت شرقی پلاک هشت‌اداره تأمین و تدارکات مراجعه و پیشنهاد خود را حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۱/۱۱/۱۴ تحویل و رسید دریافت نمایند.

جلسه بازگشایی پاکت‌ها در تاریخ ۱۴۰۱/۱۱/۱۸ راس ساعت ۱۰ صبح در محل اداره تأمین تدارکات موسسه به آدرس فوق‌الذکر برگزار خواهد شد. شرکت کنندگان در مزایده می‌توانند در جلسه بازگشایی پاکت‌ها حضور داشته باشند.

رونمایی بانک مرکزی از رشد ۳,۶ درصدی اقتصاد کشور



تولید ناخالص داخلی در سه ماهه دوم سال ۱۴۰۱ نسبت به سه ماهه دوم نیمه نخست سال گذشته، رشد ۳,۶ درصدی را نشان می‌دهد. همچنین رشد اقتصادی بدون نفت طی دوره مذکور معادل ۳,۱ درصد بود. به گزارش مناقصه‌مزایده، بانک مرکزی اعلام کرد: براساس محاسبات مقدماتی اداره حساب‌های اقتصادی این بانک، تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه (و به قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵) در سه ماهه دوم سال ۱۴۰۱ به رقم ۱۴۵۴۸ هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به سه ماهه دوم معادل ۳,۱ درصد بود. بررسی عملکرد رشد اقتصادی بر نشان می‌دهد. همچنین رشد اقتصادی بدون نفت طی دوره مذکور معادل ۳,۱ درصد بود. بررسی عملکرد رشد اقتصادی بر حسب فعالیت‌های عمده اقتصادی نشان می‌دهد، رشد عملکرد تولید ناخالص داخلی در سه ماهه دوم سال ۱۴۰۱ حاصل تحقق رشد مثبت ارزش افزوده تمامی گروه‌های «کشاورزی»، «نفت و گاز»، «صنایع و معادن» و «خدمات» به ترتیب معادل ۰,۸، ۰,۴ و ۹,۱۰۴ درصد بود. به لحاظ وضعیت سرمایه‌گذاری نیز در سه ماهه دوم سال ۱۴۰۱ «تشکیل سرمایه ثابت ناخالصی» از نرخ رشد ۷,۳ درصدی نسبت به دوره مشابه سال قبل برخوردار شد که این میزان رشد حاصل عملکرد رشد مثبت تشکیل سرمایه در هر سه بخش «ماشین‌الات»، «ساخت‌مان» و «سایر تشکیل سرمایه» به ترتیب معادل ۳,۶، ۱,۳ و ۰,۸ درصد بوده است. در مجموع عملکرد تولید ناخالص داخلی کشور در نیمه نخست سال ۱۴۰۱ «با احتساب نفت» و «بدون احتساب نفت» به قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵ به ترتیب به ۷۷۴۸,۹ و ۷۱۰۴,۶ هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به دوره مشابه سال قبل به ترتیب با افزایش ۳,۰ و ۲,۷ درصدی همراه بود. لازم به ذکر است که تحقق رشد اقتصادی ۳,۰ درصدی در نیمه نخست سال ۱۴۰۱ در امتداد رشد اقتصادی مثبت سال ۱۴۰۰ (معادل ۴,۴ درصد)، حکایت از بهبود عملکرد فعالیت‌های اقتصادی در کشور به رغم تداوم تحریم‌های اقتصادی دارد.

الزام گسترش فرهنگ بیمه در جامعه



با توجه به ناآگاهی مردم نسبت به صنعت بیمه و مدیریت ریسک با بهره‌گیری از بیمه، لازم است فرهنگ‌سازی بیمه از سنن پایه صورت پذیرد. به گزارش سایت الفباخبر، برای آنکه جانش‌ها و مشکلات را حل کنیم، ابتدا باید شناخت دقیقی از آن‌ها داشته باشیم و سپس در جلسات مستمر و کارشناسی، به نتایج تأثیرگذاری دست یابیم و در نهایت به ارایه راهکار و اجرای دقیق آن بپردازیم. نکته بسیار مهمی که در خصوص مدیریت چالش‌ها، مشکلات مطرح می‌شود، فرهنگ‌سازی است. اگر امروزه با مسائل بسیاری دست به گریبان هستیم و راهکار درستی برای آن در دست نداریم، بی‌شک ریشه در ضعف فرهنگی دارد. فرهنگ‌سازی در همه زمینه‌ها لازم است. اما در برخی بخش‌ها با جدیت بیشتری مطرح است.

نیاز جدی به فرهنگ‌سازی در بیمه

جدی‌ترین بخشی که نیاز به فرهنگ‌سازی دارد، صنعت بیمه است. امروزه در حالی که کشور روی گسسل زلزله قرار دارد و یکی از بزرگ‌ترین کشورهای زلزله خیز هستیم، میزان بیمه برای مقابله با خسارت‌های زلزله عدد قابل توجهی را شامل نمی‌شود. در حالی که کشورمان همه ساله تجربه تلخ سیل را تجربه می‌کند و حتی بارها شاهد بوده‌ایم که خودروهای ساختن شهرها بر امواج سیل به حرکت در می‌آید و خسارت می‌بیند، اما میزان بیمه حوادث چنگی بدل نمی‌زند. در شرایطی که کشورمان در منطقه گرم و خشک قرار دارد و میزان بارش‌ها همه ساله کاهش می‌یابد، اما کشاورزان رغبتی به بیمه بیمه محصولات کشاورزی ندارند. این موارد و بسیاری موارد دیگر نشان می‌دهد که درک درستی از بیمه وجود ندارد.

زنگ بیمه در مدارس

اکتون مسوولان صنعت بیمه به این نتیجه رسیده‌اند که باید فرهنگ‌سازی صورت بگیرد،

می‌تواند ضمن ایجاد شادی و نشاط در میان دانش آموزان، موجب آشنایی ایشان با مفاهیم بیمه‌ای شده و ضریب نفوذ بیمه در سراسر کشور را تقویت کند. ضرورت گسترش فرهنگ‌سازی اگرچه زنگ بیمه در یکی از مدارس بسیاری از استان‌ها به صدا در می‌آید، اما واقعیت‌های بیمه و نهادینه نشدن فرهنگ بیمه نشان می‌دهد که این رویکرد کلیت نمی‌کند و باید فرهنگ‌سازی با گستردگی بیشتری صورت پذیرد. اینکه فقط در یک مدرسه از استان زنگ بیمه را شاهد باشیم، تأثیرگذاری لازم را ندارد، زیرا جامعه مخاطب محدود است. بنابراین لازم است در قالب برنامه‌ریزی‌های بزرگ‌تر، زنگ بیمه در مدارس بیشتری به صدا در بیاید. فراموش نکنیم که هر چقدر خاطره خوش بیشتری از بیمه در ذهن کودکان شکل

بگیرد، ناخودآگاه علاقه و ارادت کودکان به بیمه بیشتر می‌شود. مهم تر اینکه برای سال آینده آشنایی‌های می‌تواند تا روز زنگ بیمه فرابرسد. اهمیت تعامل با آموزش و پرورش اگرچه بیمه برای شرکت‌های بیمه‌گر از اهمیت خاصی برخوردار است، اما باید این حساسیت برای دیگر دستگاه‌ها نیز ایجاد شود و برای ایجاد حساسیت، لازم است جلسات تخصصی برگزار شود. از آنجا که بیمه به دنبال فرهنگ‌سازی از سنن پایه است، مدارس در اولویت قرار دارد که برای این مهم، می‌بایست مسوولان آموزش و پرورش به حساسیت لازم برسند. بنابر این بیمه دو مسوولیت سنگین برعهده دارد. اول اینکه مدیران و مسوولان آموزش و پرورش را نسبت به اهمیت بیمه حساس کند و پس از آن مسوولان آموزش

با توجه به ناآگاهی مردم نسبت به صنعت بیمه و مدیریت ریسک با بهره‌گیری از بیمه، لازم است فرهنگ‌سازی بیمه از سنن پایه صورت پذیرد. به گزارش سایت الفباخبر، برای آنکه جانش‌ها و مشکلات را حل کنیم، ابتدا باید شناخت دقیقی از آن‌ها داشته باشیم و سپس در جلسات مستمر و کارشناسی، به نتایج تأثیرگذاری دست یابیم و در نهایت به ارایه راهکار و اجرای دقیق آن بپردازیم. نکته بسیار مهمی که در خصوص مدیریت چالش‌ها، مشکلات مطرح می‌شود، فرهنگ‌سازی است. اگر امروزه با مسائل بسیاری دست به گریبان هستیم و راهکار درستی برای آن در دست نداریم، بی‌شک ریشه در ضعف فرهنگی دارد. فرهنگ‌سازی در همه زمینه‌ها لازم است. اما در برخی بخش‌ها با جدیت بیشتری مطرح است.

بورس‌های جهانی ۱۵ درصد افت کردند



سال گذشته میلادی از نظر پولی و اقتصادی، تقریباً بر همه کشورها بد گذشت. تورم ۱۰ درصدی سالانه در همه کشورهای توسعه یافته، در آمد خاتوارها را کم کرد و سرمایه‌گذاران (به‌طور میانگین) با افت ۱۵ درصدی بورس‌های جهانی، ضرر کردند. این حال این عملکرد کلی ضعیف، تفاوت‌های بسیاری را پنهان می‌کند و برخی از کشورها عملکرد خوبی داشتند. به گزارش سنسنا، اکتونومست برای سنجش این تفاوت‌ها پنج شاخص اقتصادی و مالی ۳۴ کشور توسعه یافته را تدوین کرده است. این پنج شاخص، تولید ناخالص داخلی، تورم، دامنه تورم، عملکرد بازار سرمایه و بدهی دولت هستند. برای اولین بار و پس از مدت‌ها در کشورهای مدیریت‌ان‌های اوضاع اقتصادی بر وفق مراد است. بالاتر از همه یونان قرار دارد و بقیه کشورها مثل پرتغال و اسپانیا که در اوایل سال ۲۰۲۰، فلاکت اقتصادی را پیمودند، رتبه بسیار بالایی دارند. در عین حال و با وجود ثبات سیاسی در آلمان، این کشور عملکرد ضعیفی داشته است. دو کشور حوزه بالتیک یعنی استونی و لتونی، که در دهه ۲۰۱۰ برای اصلاحات سریع تحسین شدند، در پایین‌ترین سطح قرار گرفته‌اند.

تولید ناخالص داخلی: معیار سلامتی اقتصاد

تولید ناخالص داخلی که معمولاً بهترین معیار سلامتی اقتصاد است، اولین شاخص ماست. تورم به کمک قیمت بالایی نفت و ترکیه با دور زدن تحریم‌ها به نفع روسیه، عملکرد بهتری نسبت به بقیه داشتند. پیامدهای کووید ۱۹ هم بزرگ به نظر می‌رسد. سال گذشته بسیاری از کشورهای جنوب اروپا به واسطه فراتر رفتن‌های بسیار جدی و فروپاشی ورودی گردشگران، در تنگنا قرار گرفتند. ایرلند احتمالاً سال پر قدرتی داشته است؛ اما نه آنقدر پر قدرت که خود را در اعداد تولید ناخالص داخلی نشان دهد. فعالیت‌های شرکت‌های بزرگ چند ملیتی که بسیاری از آن‌ها برای مقاصد مالیاتی ثبت شده‌اند، آمار و ارقام را غیر طبیعی جلوه می‌دهند. از طرف دیگر اعداد و ارقام تولید ناخالص داخلی آمریکا به نحو غلط‌انداز ضعیف است. متخصصان آماری با محاسبه تأثیرات بسته‌های محرک اقتصادی بزرگ کنجاری می‌روند.

افزایش قیمت‌ها در سوئیس تنها ۲ درصد اما در لتونی ۲۰ درصد

دومین شاخص ما تغییر در سطح قیمت‌ها از پایان سال ۲۰۲۱ است. به دور از توجه دنیا، بعضی از کشورها شاهد تورم نسبتاً پایینی بوده‌اند. شاخص قیمت مصرف‌کننده در سوئیس تنها سه درصد افزایش پیدا کرده است. کشورهایی که از منابع انرژی غیرروسی استفاده می‌کنند - مانند اسپانیا که گاز مورد نیاز خود را از الجزایر تأمین می‌کند - بهتر از میانگین سایر کشورهای عمل کرده‌اند. کشورهای که به منابع انرژی روسی متکی بودند در ۲۰۲۱ به شدت ضربه خوردند؛ به‌عنوان مثال در لتونی، میانگین قیمت مصرف‌کننده در سال جاری ۲۰ درصد افزایش یافته است. معیار سوم هم به تورم مربوط می‌شود. این شاخص نشان می‌دهد که کشورها در سال گذشته بیش از دو درصد افزایش در سبب تورمی خود داشته‌اند. این معیار می‌تواند

و پرورش در برنامه‌های آموزشی به فکر فرهنگ‌سازی صنعت بیمه بیفتند و آن را اجرایی کنند.

ارتباط بیمه با مردم در کتاب درسی

خوشبختانه صنعت بیمه به‌عنوان یک درس در یکی از کتب درسی گنجانده شد. اما سؤال اینجاست که فقط در یک مقطع و یک سال کفایت می‌کند؟ واقعیت این است که باید صنعت بیمه به بهانه‌های مختلف در مدارس تبلیغ شود. می‌توان بیمه آتش‌سوزی را در یک مقطع تحصیلی، بیمه کشاورزی را در یک مقطع، بیمه خودرو را در یک مقطع و خلاصه در هر مقطعی یکی از بیمه‌ها را تبلیغ و اهمیت آن را تشریح کرد.

آموزش چهره به چهره

یکی از اتفاقاتی که در مدارس آموزش و پرورش صورت می‌گیرد، آموزش چهره به چهره یا بازدیدهای میدانی است. مدیران معنا که مشاغل مختلف به دعوت مدارس، سر کلاس درس حاضر می‌شوند و نسبت به مشکلات خود توضیحی ارایه می‌دهند یا دانش آموزان به کارخانه‌ها برای بازدید می‌روند. در این رابطه مدیران بیمه‌ای نیز می‌توانند در بین دانش آموزان حاضر شوند و بیمه را به دانش آموزان توضیح و آموزش دهند یا به مراکز جمعیت خودروهای تصادفی، سازمان‌های فروریخته و دیگر اقشار و بخش‌های زبان دیده بروند و از نزدیک در جریان قرار گیرند.

تأخیر جایز نیست

به هر صورت باید مردم را نسبت به بیمه آگاه کرد و برای این مهم از هر راهکاری بهره گرفت. اگر مردم بپندارند که تا چه اندازه در استان ریسک‌پذیر دارند و تا چه اندازه به کارگیری بیمه می‌تواند این ریسک را مدیریت کند، بی‌شک به استقبال بیمه خواهند رفت و یک تعامل دوسویه و منفعتی متقابل بین مردم و بیمه برقرار خواهد شد.

حالی از این باشد که تورم تا چه حدی ریشه دوانده است و می‌تواند نمایی از سرعت کاهش تورم در ۲۰۲۳ را آرایه کند. در ایتالیا، قیمت‌های مصرف‌کننده در سال جاری ۱۱ درصد افزایش یافته است؛ در حالی که تنها دو سوم سبب تورمی آن‌ها بالاتر از هدف تورم است. به نظر می‌رسد که تورم زاین نیز به زودی کاهش یابد؛ اما انگلستان بیشتر در محصمه گیر کرده است. قیمت‌های هر کلایبی در سبب خود به سرعت در حال افزایش هستند.

بازار سرمایه روزه رشد نرؤز و بورس خراب آلمان و کره جنوبی

چشم‌انداز رفاه اقتصادی مردم تنها از قیمت کالاها در بازار جهت نمی‌گیرد. افراد همچنین تحت تأثیر ارزش حساب‌های بانکشستگی و سید سهام خود هستند. در برخی کشورها امسال و وحشتناکی برای این نوع سرمایه‌گذاری‌ها بوده است. تبدیل شود.

پست بانک ایران فراتر از عرف صنعت بانکی کشور رشد کرده است



مدیرعامل بانک، در مراسم گرامیداشت بیست‌وهفتمین سال فعالیت پست بانک ایران که در هتل لاله تهران برگزار شد، با بیان اینکه سرمایه اصلی پست بانک ایران، اعتماد مشتریان، سهامداران و عموم مردم به بانک و کارکنان آن است، گفت: این اعتماد حاصل ۲۶ سال تلاش شبانه‌روزی با تمام محدودیت‌ها در مناطق محروم کشور بوده و اعتماد مردم و مشتریان، برند و پیشران حرکت پست بانک ایران است و باید ارزش آن را بدانیم و این اعتماد را گسترش داده و آن را حفظ کنیم. به گزارش مناقصه‌مزایده به نقل از روابط عمومی پست بانک ایران، با اشاره به اینکه سیر مراحل تاریخی پست بانک ایران با اعتماد همه ذی‌نفعان شکل گرفته است، گفت: مقایسه فعالیت‌ها و عملیات بانک از سال ۱۳۸۲ تا ۱۴۰۱ با بیش از ۱۵ میلیون حساب مشتری، سه میلیون تراکنش روزانه مشتریان و عملیاتی که در بانک انجام می‌شود، اگر با عدد و رقم در مورد خدمات مالی، در آمد، هزینه و پرداخت تسهیلات مورد تجزیه و تحلیل آماری و مقایسه‌ای قرار گیرد متوجه می‌شویم که پست بانک ایران فراتر از عرف صنعت بانکی کشور، رشد کرده است. وی افزود: در سال ۱۳۸۲ همه آنچه امروز به‌عنوان احراز هویت مشتری و اعتبارسنجی سیستمی در بانک می‌بینیم، در یک دفترچه پرداخت تسهیلات، خلاصه و مدیریت می‌شد ولیکن امروزه همه فعالیت‌ها به صورت آنلاین انجام می‌شوند. شیری؛ با بیان اینکه امروز پست بانک ایران ناظر کارشناسان عرصه بانکی در بسیاری از شاخص‌های بانکی رتبه اول را دارد، تصریح کرد: بانک در اغلب شاخص‌ها مانند رشد سپرده‌ها، افزایش سود سهام و پرداخت تسهیلات رتبه اول را دارد و برای رشد تسهیلات که بیش از ۳,۵ درصد در ماه است و بالاتر از شاخص‌های پرداخت تسهیلات نهادهای نظارتی قرار دارد، باید پاسخگو باشد ولی اعتقاد داریم که باید اشتغال در کشور افزایش و تولید رشد کند و در کنار آن باید نفع سهامداران نیز حفظ شود. مدیرعامل بانک با بیان اینکه ایجاد حس رشد و ترقی در مجموعه، اعتماد مشتریان و سهامداران بانک به مدد تلاش، کوشش، برنامه‌معموری منسجم در بانک حاصل شده است و باید این حرکت در بانک تداوم داشته باشد. اظهار کرد: در گذشته نه چندان دور، استحکام مالی بانک بسیار شکننده بود و بحث زیان انباشته، پرداخت مطالبات مشتریان از موضوعاتی بود که ما در بانک با آن درگیر بودیم، ولی امروز این موضوعات دیگر دغدغه بانک نیست و از نظر استحکام مالی، از مستحکم‌ترین ساختارهای مالی بانکی در کشور هستیم. وی با اشاره اینکه امروز در پست بانک ایران دیگر تأمین ساختمان بانک در استان‌های یزد، آذربایجان غربی و قم از مشکلات بانک نیست، افزود: جمع و ساخت ساختمان ستادی بانک به‌عنوان یک اولویت در بانک مطرح است که نشان از استحکام مالی مجموعه بانک دارد که این برنامه را در اقد بلند مدت دنبال می‌کند. بالاترین مقام اجرایی بانک با تأکید بر اینکه امروز در پست بانک صرفاً از عملیات بانکداری و ارایه خدمات در مناطق محروم است، خاطر نشان کرد: گستردگی شبکه پست بانک ایران در سراسر کشور این فرصت برای بانک‌های دیگر نیز فراهم کرده است تا از خدمات بانکداری عملی بانک ما استفاده و به مشتریان خود خدمات دهند.

پرداخت ۱۵۷ هزار میلیارد تومان تسهیلات به بخش‌های اقتصادی



معاون اعتبارات بانک صادرات ایران، از پرداخت بیش از ۱۵۷ هزار میلیارد تومان تسهیلات در بخش‌های مختلف اقتصادی کشور از ابتدای سال جاری تاکنون توسط این بانک خبر داد. به گزارش مناقصه‌مزایده به نقل از روابط عمومی بانک صادرات، ایرج نیک‌اختر، با اعلام این خبر افزود: بانک صادرات ایران به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین و مؤثرترین بانک‌ها، سهم برجسته‌ای در تأمین مالی زیرساخت‌های کلان اقتصادی، شکوفایی حوزه تولید، اشتغال‌زایی، کارآفرینی در حوزه دانش‌بنیان‌ها و فرآیندی خدمات مالی حمایتی به مردم قصی نفاذ کشور دارد. وی این مأموریت از فروردین تا آورده سال جاری با پرداخت بیش از ۱۵۷ هزار میلیارد تومان تسهیلات در قالب عقود مختلف و بخش‌های متنوع اقتصادی کشور ادامه یافته است. وی افزود: عقود مختلف اجاره به شرط تملیک، جماله، خرید دین، سلف، فروش اقساطی، وام‌های قرض الحسنه، مشارکت مدنی و مضاربه در چارچوب بانکداری بدون ربا اساس خدمات بانک صادرات ایران است که در بخش‌های خدمات و بازرگانی، ساختمان، صادرات، صنعت و معدن، کشاورزی، مسکن و سایر بخش‌ها علاوه حوزه مسوولیت‌های اجتماعی با جدیت دنبال می‌شود. نیک‌اختر؛ با بیان اینکه روجه خدمت به اقتصاد و مردم، گره‌گشایی از مشکلات، رضایت‌مندی و مشتری‌مداری از جمله نعمت‌های خداوند به مدیران جهانی است، افزود: پاسخگویی به موقع و ارایه خدمت در کم‌ترین زمان ممکن، سرلوحه فعالیت کارکنان بانک صادرات ایران است و تلاش می‌شود تا روند رسیدگی به پرونده‌های اعتباری در هر زمان قابل رصد باشد. وی توجه ویژه بانک صادرات ایران به تسهیلات ماده ۵۶ برای کمک به توسعه زیرساخت‌های آب، آسمان‌خراش، سدسازی و تسهیلات حمایتی از جمله برنامه‌های جدی بانک عنوان کرد. نیک‌اختر با اشاره به مهم‌ترین اقدامات در حال اجرا از ابتدای سال ۱۴۰۱ در حوزه اعتباری بانک، گفت: ۶۸ طرح مهم ملی به ارزش بیش از ۷۰ هزار میلیارد تومان با تسهیلات و نظارت بانک صادرات ایران در کشور در حال اجراست که عمدتاً در بخش‌های نیروگاه‌های سیکل ترکیبی، صنایع مادر همچون صنایع آلومینیوم، سرمایه‌گذاری‌های عظیم نفت، گاز، انرژی، صنایع پایین دستی و پتروشیمی، صنعت گردشگری، بیمارستانی، توسعه حمل‌ونقل ریلی، بندر و دریانوردی، طرح‌های ساده ۵۶ در حوزه راه‌آهن‌سازی، وزارت نیرو و سایر بخش‌ها متمرکز است.

آگهی مزایده عمومی فروش خودپرداز ۰۹۳۰

(مدیریت شعب شرق استان تهران)

پست بانک ایران در نظر دارد تعداد ۷ دستگاه خودپرداز را از طریق مزایده عمومی و با شرایط تعیین شده به شماره فراخوان سیستمی ۰۰۰۰۰۰۰۰۱۳۲۷۱۰۱۰۱ به فروش رساند. متقاضیان جهت شرکت در مزایده می‌توانند به نشانی www.setadiran.ir سامانه تدارکات الکترونیکی دولت مراجعه نمایند. ضمناً اطلاعات تکمیلی در وب‌سایت پست بانک ایران به نشانی www.postbank.ir منوی مناقصه و مزایده درج شده است. تلفن بانک: ۰۲۱-۸۴۲۸۴ ۰۲۱- روابط عمومی www.postbank.ir

صاحب امتیاز: مؤسسه روزنامه مناقصه مزایده

مدیر مسؤول: جلیل قنادهزاده ■ **سر دبیر و مدیر عامل:** علی قره‌داغلی

مدیر سازمان آگهی‌ها: هراقره‌دانی

نشانی: تهران، خیابان کریم‌خان‌زند، خیابان ایرانشهر شمالی، روبروی دانشگاه آزاد واحد تهران جنوب، پلاک ۲۳۳، طبقه ۲، واحد ۴، تلفن: ۰۲۰-۸۸۴۷۵۹۰۰

لینوگرافی و چاپ: چاپخانه صمیم (چاهه مخصوص کرج، کیلومتر ۱۶)، توزیع: شرکت گستر امروز نوین

● رایانگاره تحریریه: emonaqeseh1@gmail.com

● رایانگاره سازمان آگهی‌ها: emonaqeseh5@gmail.com

● رایانگاره مدیر اجرایی: emonaqeseh@gmail.com

انرژی

نفت و نیرو

ورود سازمان بازرسی به مزایده واگذاری بلوک ۱۲ در صدی هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس

گروه انرژی | مناقصه

سازمان بازرسی کل کشور، طی نامه‌ای خواستار تجدیدنظر در واگذاری بلوک ۱۲ در صدی شرکت هلدینگ صنایع پتروشیمی خلیج‌فارس در بازار بورس شد. به گزارش مناقصه‌مزایده، سازمان بازرسی کل کشور، طی نامه‌ای خواستار تجدیدنظر در واگذاری بلوک ۱۲ در صدی شرکت هلدینگ صنایع پتروشیمی خلیج‌فارس در بازار بورس شد. در گزارش سازمان بازرسی، ضمن اشاره به جایگاه اهمیت شرکت صنایع پتروشیمی خلیج‌فارس به‌عنوان یکی از ارزشمندترین شرکت‌های بازار سرمایه ایران که نقش مهمی در تولید ناخالص داخلی ایفا کرده و در رده نخست ارزش‌روی برای کشور قرار دارد، ایرادات شکلی و ماهوی به فرآیند واگذاری وارد شده است. مطابق بررسی‌های بازرسان سازمان بازرسی، به استناد به ماده ۴ دستورالعمل نحوه تشکیل جلسات هیأت واگذاری موضوع ماده ۳۹ قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی که (جلسات هیأت باید حضوری و با حضور حداقل چهار نفر از اعضا به نحوی که حداقل دو نفر از ایشان دارای حق رأی باشند، رسمیت پیدا می‌کند و مصوبات با اکثریت رأی حاضرین اعتبار دارد)، در این واگذاری صرفاً سه نفر از اعضا شامل (دو نفر دارای حق رأی و یک

نفر عضو ناظر بدون حق رأی) حضور داشته‌اند. همچنین از دو نفر دارای حق رأی یک نفر رأی مخالف و دیگری رأی موافق داشته است (یکی دیگر از اعضا نیز در آن زمان خارج از کشور بوده

و بعداً ذیل صورت جلسه را امضاء کرده است) و با عنایت به دستورالعمل فوق که (حضور حداقل اعضای حاضر در جلسه و همچنین حداقل رأی موافق با واگذاری حاصل نشده است) این موضوع



کالاها یا خدمات به سه گروه تقسیم شده‌اند که براساس ماده ۳ همان قانون، دولت مکلف به واگذاری صد در صدی مالکیت خود در گروه اول و ۸۰ درصدی در گروه دوم و حفظ مالکیت ماده ۳ و تبصره یک آن، دولت حق واگذاری کلیه سهام خود در گروه دوم را ندارد ولی همچنان لازم است سهام دولت بیشتر از ۲۰ درصد سهام بنگاه نباشد. نکته مهم دیگر اینکه براساس ماده ۲ آیین‌نامه اجرائی مشخص، انطباق و طبقه‌بندی فعالیت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی پیش‌بینی شده که شرکت صنایع پتروشیمی خلیج‌فارس، می‌بایست حداقل یکی از این ویژگی‌ها را داشته باشد؛ در حالی که این شرکت واجد همه آن ویژگی‌ها است و مطابق آن مصوبه (که براساس ویژگی‌های مذکور تهیه شده است) شرکت صنایع پتروشیمی (هلدینگ) جزء ۲ گروه ۲ احصا شده است.
خاطر نشان می‌سازد، براساس تصویب‌نامه هیأت دولت در مورخ ۱۳۹۱/۱۴/۲۱ از زمان تشکیل شرکت صنایع پتروشیمی خلیج‌فارس در کلیه مصوبات واگذاری سهام دولت، عبارت «شرکت صنایع پتروشیمی خلیج‌فارس (هلدینگ خلیج‌فارس)» جایگزین عبارت «شرکت ملسی صنایع پتروشیمی» شده‌است.

واجد ایرادات شکلی واگذاری است. از سوی دیگر وفق با ماده ۲ قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، فعالیت‌های اقتصادی در جمهوری اسلامی شامل تولید، خرید و با فروش

تحقیق و تفحص مجلس از پیش فروش بنزین در دولت روحانی

تحقیق و تفحص مشخص شده‌اند هر کس در این زمینه ترک فعلی انجام داده به بیت‌المال ضرر و زیان وارد کرده است باید مورد بازخواست و در صورت اثبات مورد برخورد قرار گیرد. نماینده مردم گرگان، بیان داشت: مجلس با جدیت کار نظارتی خود را در این تحقیق و تفحص انجام می‌دهد و نتیجه این گزارش را به سمع و نظر مردم خواهد رساند.
جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی هم، تصریح کرده که تعهدات صادرات بنزین از دولت قبل در سال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ ایجاد شد، در آن زمان محموله‌هایی با قیمت تنی ۲۳۵ دلار فروخته شد و در این قرار دادها، قیمت ثابت و نه شناسور در نظر گرفته شده و این

موضوع باعث شد تا در این دولت بنزین در قیمت‌های ۲۰۰ تا ۴۰۰ دلاری تحویل داده شود، درحالی‌که قیمت فعلی تنی ۵۸۰ دلار بوده‌است. گفته می‌شود که حتی بنزین در مواردی در سال ۹۹ با قیمت ۵۰۰ تومان با سررسید ۶۰ روزه به‌واسطه‌های صادراتی تحویل شده است. مقایسه سال‌های هم‌نشان می‌دهد که در آن زمان قیمت بنزین صادراتی در مقایسه با بنزین پاران‌های یک هزار تومان و در مقایسه با بنزین آزاد دوهزار و ۵۰۰ تومان پایین‌تر بوده است. هرچند که آن‌ها در پنهان‌هایی، علت صادرات بنزین با قیمت‌هایی به مراتب پایین‌تر از قیمت‌های جهانی و حتی منطقه‌ای را افزایش ذخیره فرآورده‌های نفتی در کشور

عنوان کردند که به‌دلیل عدم سرمایه‌گذاری در خطوط لوله و همچنین مخازن ذخیره‌سازی در دولت‌های یازدهم و دوازدهم، امکان ذخیره بیشتر وجود نداشته است. صرف‌نظر از اینکه ظرفیت مخازن فرآورده‌های نفتی بایداد ۱۲ به ۱۶ میلیارد لیتر درخالد سال‌های ۹۲ تا ۱۴۰۰ می‌رسید و در این زمینه هم هیچ گامی برداشته نشد اما در کنار این موارد، این امکان هم وجود داشت تا با کاهش تکلیفی تولید فرآورده‌ها در پالایشگاه‌های کشور، فرصت کافی برای بازارپایی به قیمت واقعی برای فروش فرآورده‌های نفتی ویا ذخیره دوباره این محصولات فراهم شود. موضوعی که به‌هیچ عنوان حامیان دولت قبل پاسخی برای آن نداد‌اند.

عضو کمیسیون انرژی مجلس، درباره ارزشان فروشی بنزین در دولت قبل گفت: هیأت تحقیق و تفحص مجلس ابهامات موجود درباره صادرات فرآورده‌های نفتی در دولت گذشته را بررسی می‌کند. رضاعلی سنگدوینی؛ در گفت‌وگو با ایرنا، در مورد ارزشان فروشی بنزین در دولت قبل، بیان داشت: نمایندگان مجلس شورای اسلامی فرودین سال جاری با تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی در دولت گذشته موافقت کردند و یکی از محورهای این تحقیق و تفحص ابهامات موجود در خصوص صادرات فرآورده‌های نفتی بوده است. عضو کمیسیون انرژی مجلس، بیان داشت: رئیس و اعضای این

دبیر فدراسیون صادرات انرژی عنوان کرد

کسب در آمد بیشتر از فروش گاز سواپی از روسیه



باشیم تا با فراهم کردن بستر لازم بتوانیم در بحث انرژی حرف اول داشته باشیم.وی افزود: با ایجاد همکاری در فروش گاز داشته باشیم و بانکداری به بحث سوآپ یا خرید گاز مازاد روسیه و ترکمنستان

و با صادرات آن به منطقه و جنوب آسیا می‌توان به هاب انرژی منطقه تبدیل شد، از طرفی باید همکاری در فروش گاز روسیه باشیم و تنها به فکر سوآپ گاز روسیه نباشیم زیرا عایدی اصلی

در همکاری در فروش است. صالحی، ادامه داد: با توجه به تحریم روس و مشکل در فروش گاز، ایران خریدار گاز روسیه باشد و خود گاز به کشورهای هدف برافسد، منافع بیشتری می‌تواند عاید ایران

تبدیل شدن ایران به یک هاب توزیع انرژی در منطقه با توجه به اینکه خود دارای منابع انرژی زیاد است و زیرساخت‌های تانزیت انرژی نیز در سرتاسر کشور وجود دارد؛ ده بسیار قابل پیگیری و با اهمیت است. این مسأله از این جهت اهمیت دارد که تنها کشوری که حداقل شرق و غرب آسیاست و امکان تانزیت جنوب به شمال و همچنین شرق به غرب را داراست که تحت یک حاکمیت واحد باشد؛ کشور ایران است. به همین جهت سیاست افزایش ارتباطات و قراردادهای همکاری در فروش انرژی با کشورهای همسایگان از اهمیت روسیه، ترکمنستان و دیگر همسایگان از اهمیت بالایی برخوردار است.از همین‌رو، اهمیت قرارداد جدید گازی بین ایران و روسیه برای سوآپ یا خرید گاز بسیار مهم خواهد بود و همین قراردادها در آینده باعث افزایش در هم تنیدگی سیاسی کشورهای منطقه با نظام سیاسی ایران و همچنین توسعه روابط تجاری ایران با دیگر کشورها به‌واسطه همکاری امنیت انرژی آن‌ها به تانزیت انرژی از کشور ما، منجر خواهد شد.حمیدرضا صالحی، دبیر فدراسیون صادرات انرژی و عضو اتاق بازرگانی در گفت‌وگو با تانپاک، با اشاره به راهکارهای مؤثر در تبدیل شدن ایران به هاب انرژی منطقه اظهار کرد: زیرساخت‌های لازم برای تبدیل شدن ایران به هاب انرژی زمانی صورت می‌گیرد که روابط خوب در منطقه ایجاد کرده

پرسش و پاسخ معاملاتی خود را در این سایت بپایید

یک اتفاق خوب برای

پرسشگران قانون دوست

دانستن؛ رمز ماندن

کیوسک اخبار

کنترل برق مشتریان بزرگ کشاورزی و صنعتی تا تابستان آینده کنترل پذیر می‌شود

مدیرکل هوشمندسازی و فناوری‌های نوین شرکت توانیر، گفت: کلیه کنترهای مشترکان دیماندی (۳۰ کیلووات و بیشتر) در بخش‌های کشاورزی و صنعتی باید برای تابستان ۱۴۰۲ کنترل پذیر شود. به گزارش مناقصه‌مزایده، حامد احمدی، با اشاره به اینکه مدیریت بار و اوج مصرف تابستان یکی از فواید حوزه هوشمندسازی است، افزود: در بخش کنترل‌پذیری، دیدگاه بر این پایه استوار است که قطع و وصل هر مشترک از راه‌دور فراهم شود. وی تأکید کرد: کنترل پذیر کردن لوازم اندازه‌گیری و هوشمندسازی مشترکان برق، یک تکلیف است و برای تابستان سال ۱۴۰۲ کلیه کنترهای مشترکان کشاورزی و صنعتی دیماندی باید کنترل پذیر شود. احمدی، ادامه داد: انتظار این است تمام مشترک‌های اداری نیز به صورت تک مشترک کنترل پذیر شود و ادارات با استفاده از ظرفیت‌های قانونی و با هزینه خود، نسبت به کنترل پذیر کردن لوازم اندازه‌گیری اقدام کنند. مدیرکل هوشمندسازی و فناوری‌های نوین شرکت توانیر بیان کرد: رصد و کنترل‌پذیری چاه‌های آب کشاورزی از طریق کنترهای هوشمند، یکی دیگر از رسالت‌های نوین برای سال آینده محسوب می‌شود و مدیریت منابع آب می‌بایست با کنترهای هوشمند انجام شود. وی با تأکید بر این که بار مصرف مشترکان صنعتی، کشاورزی و عمومی از اولویت‌های سال بعد به شمار می‌رود، اضافه کرد: بخش خانگی هم بسیار اولویت‌است و برای پیک بار ۱۴۰۲ به‌گونه‌ای باشد که مشترک با داشتن حداقل میزان مصرف انرژی، با کاهش بار بتوانیم مدیریت بار را اجرائی کنیم. احمدی، با اشاره به این که هوشمند کردن لوازم اندازه‌گیری مشترکان از اهداف هوشمندسازی است، گفت: یکی دیگر از اهداف توانیر، گسترش هوشمندسازی در حوزه مهندسی است. مدیرکل هوشمندسازی و فناوری‌های نوین شرکت توانیر، بیان کرد: بر خورداری شرکت توزیع برق استان از نیروی انسانی با تجربه، با دانش و تالانگتر و همچنین وجود فرهنگ بسیار بالا در مشترکان استان، بیاناتر قابلیت‌های مناسب استان در عرصه هوشمندسازی است.

افزایش درآمدهای ارزی با تعرفه گذاری پلکانی گاز

عضو کمیسیون عمران مجلس، گفت: با تعرفه گذاری پلکانی گاز طبیعی، می‌توانیم درآمد ارزی را از محل تولید صنایع یا صادرات برق و گاز افزایش دهیم که چنین اقدامی باعث ارزش افزوده فراوان برای اقتصاد کشور خواهد شد. به گزارش مناقصه‌مزایده، غلامرضا شریعتی اندرانی؛ با اشاره بهینه‌سازی مصرف گاز در کشور، اظهار کرد: گاز در ایران با تمام مشقاتی که در تولید دارد، به صورت نسبی‌تر رایگان در اختیار صنایع و بخش خانگی قرار داده می‌شود و مصرف کنندگان این گاز باید بدانند گازی که امروز مصرف می‌شود محصول هزاران میلیارد تومان سرمایه‌گذاری است و این از جیب خود مردم هزینه می‌شود و باید بیش‌ترین صرفه‌جویی را داشته باشند. وی با اشاره به اینکه سه در استفاده از گاز باید مدیریت مصرف داشته باشند، ادامه داد: ناتازری گاز اثر زیادی در صنعت و خانوارها دارد و قطعا در چنین شرایطی مردم متضرر خواهند بود، در مصارف صنعتی اگر قطعی گاز داشته باشیم شاهد کاهش تولید و اشتغال و ارزش‌آوری خواهیم بود. از طرفی کاهش تولید در نهایت باعث کاهش عرضه در بازار و گرانی کالای می‌شود که باز خود مردم آسیب می‌بینند. این نماینده مجلس، با اشاره به اجرائی تعرفه گذاری پلکانی برای مشتریان بر مصرف، گفت: اجرائی فاز دوم تعرفه‌گذاری پلکانی بر مصرف‌ها با توجه به نتایج مثبت فاز اول اجرائی این طرح، در زمینه کاهش مصرف مشترکان بر مصرف حتما مؤثر خواهد بود، چرا که در این اقدام مردم تلاش می‌کنند در مصرف خود مدیریت داشته باشند و اگر مصرف از الگوی بهینه خارج شود، هزینه پرداختی چندین برابر خواهد شد و از دریافت پارانرژی محروم می‌شوند. شریعتی اندرانی؛ خاطر نشان کرد: اگر مردم در مصرف گاز همکاری لازم را داشته باشند و بتوانیم مصارف خانگی را کنترل کنیم، می‌توانیم درآمد ارزی ارزی خود را از محل تولید صنایع یا صادرات برق و گاز داشته باشیم که چنین اقدامی باعث ارزش افزوده فراوان برای اقتصاد کشور خواهد شد و مردم نیز از او بهره‌مند خواهند شد.

زمین احداث ۹۲ شهرک خورشیدی آماده واگذاری است

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت، با اشاره به اینکه زمین‌های لازم برای ایجاد شهرک خورشیدی در ۹۲ شهرک صنعتی کشور آماده واگذاری است گفت مکان یابی شهرک‌های انرژی خورشیدی در برخی استان‌ها انجام شده که تعدادی شهرک‌های انرژی خورشیدی به بهره‌برداری رسیده است. به گزارش مناقصه‌مزایده، علی رسولیان؛ با بیان اینکه مکان‌یابی شهرک‌های خورشیدی در برخی استان‌ها انجام شده و تعدادی از آن‌ها به مرحله بهره‌برداری رسیده است، گفت: هم‌اکنون زمین‌های لازم برای ایجاد شهرک خورشیدی در ۹۲ شهرک صنعتی کشور شناسایی شده و سازمان صنایع کوچک آماده واگذاری زمین مورد نیاز برای ا راندازی تیرگاه خورشیدی به سرمایه‌گذاران است و همه مجوزهای لازم برای اتصال به شبکه برق را به سرمایه‌گذار، اعطاء می‌کند. معاون وزیر صمت، اضافه کرد: براساس مصوبه اخیر سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران، در صورتی که سرمایه‌گذاری، زمین در یکی از شهرک‌های صنعتی در اختیار داشته باشد اما نتواند کار گاه صنعتی خود را در آن ایجاد و در آن قطعه زمین نسبت به ایجاد نیروگاه خورشیدی اقدام کند، به‌عنوان عملیات ساخت‌وساز از او پذیرفته می‌شود.

نبود استر انرژی مشخص، مانع توسعه شرکت‌های خصوصی در حوزه انرژی

یک دکترای مدیریت و آینده‌پژوهی انرژی، گفت: در حوزه سرمایه‌گذاری و تدوین قانون، شرایط مطلوبی بر کشور حاکم است اما موضوع حائزاهمیت برای توسعه فعالیت شرکت‌های خصوصی در حوزه مصرف انرژی، نبود استر انرژی مشخص و شفاف است. ساسان صفریان؛ با اشاره به نقش سرمایه‌گذاری بر توسعه فعالیت شرکت‌های خصوصی در حوزه مصرف انرژی، اظهار کرد: به‌طور کلی در حوزه سرمایه‌گذاری برای توسعه شرکت‌های خصوصی در ایران، فعالیت‌های مطلوبی انجام شده است. وی افزود: اگر شرایط فعلی کشور را مورد بررسی قرار دهیم، متوجه خواهیم شد که در زمینه سرمایه‌گذاری فعالیت‌های خوبی انجام شده و وزارت نیرو نیز انرژی تولیدی را از شرکت‌هایی که نیروگاه‌های خورشیدی احداث می‌کنند، با قیمت مطلوبی خریداری می‌کند. این دکترای مدیریت و آینده‌پژوهی انرژی، ادامه داد: اکنون در باز پس دادن سرمایه به نیروگاه‌های هستنده، اما با این وجود قوانین خوبی پیرامون خرید انرژی و سرمایه‌گذاری برای شرکت‌های دانش‌بنیان وجود دارد. وی در رابطه با قوانین موجود برای فعالیت شرکت‌های خصوصی در حوزه ذخیره انرژی، گفت: برخی از شرکت‌های فنآور سطح کشور در زمینه تولید تجهیزات مربوط به ذخیره انرژی فعالیت می‌کنند؛ سچ در این زمینه نیز قوانین خوبی برای بخت سرمایه‌گذاری تدوین شده است. صفریان، اشاره کرد: معمولاً این نوع از شرکت‌ها که در حوزه تولید تجهیزات ذخیره انرژی فعالیت می‌کنند، پس از دریافت مجوز برای شروع فعالیت سرمایه‌گذاری کرده سپس از محل ذخیره انرژی، سود خود را برداشت می‌کنند. وی تأکید کرد: به‌طور کلی در حوزه سرمایه‌گذاری و تدوین قانون شرایط مطلوبی بر کشور حاکم است، اما موضوع حائزاهمیت برای توسعه فعالیت شرکت‌های خصوصی در حوزه مصرف انرژی، نبود استر انرژی مشخص و شفاف است.

می‌دهد. دیدهور؛ تصریح کرد در واقع با دادن رانت سوخت و خوراک ارزان به صنایع برای صادرات، عملاً به خریداران خارجی پارانرژی می‌دهیم. خریدار برای محصولات ایرانی زیاد است، دلایش فقط همین پارانرژی است که دولت می‌دهد و اینکه محصولات با قیمت مناسبی به دست مصرف‌کنندگان می‌رسد. وی گفت: باید به سمت واقعی‌سازی قیمت انرژی برای صنایع گام برداریم. نرخ قسوب خلیج‌فارس منهای رقم مناسبی که دولت به‌عنوان پارانرژی در نظر می‌گیرد، باید منظر باشد. نباید سوخت و خوراک را آنقدر ارزان در اختیار صنایع و پتروشیمی‌ها قرار دهیم که منافع کشور صدمه ببیند. این عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی، خاطر نشان کرد: پتروشیمی‌های ما در حال تولید کالاهایی هستند که از این مواد می‌توان چیزهای دیگری تولید کرد که ارزش بسیار بالاتری دارند. الان متان یا اتیلن تولید می‌کنیم، از آن‌ها می‌توانیم پنج تا شش ماده با ارزش‌تر بگیریم.

کرده‌اند از این انرژی بهره ببرند. دیدهور؛ با اشاره به اینکه باید به سمت مدیریت مصرف گام برداریم و بهینه‌سازی را در دستور کار قرار دهیم، اظهار داشت: کشورهایی چنان به شدت در حال مدیریت مصرف انرژی خود هستند تا گرفتار تبعات منفی آن نشوند. اگر ما نتوانیم این مسأله را حل‌وفصل کنیم با اثرات مخرب آن در صنایع روبرو خواهیم شد. وی در ادامه افزود: دولت، گاز را با قیمتی پایین‌تر از فوب خلیج‌فارس در اختیار پتروشیمی‌ها قرار می‌دهد؛ اما شرکت‌ها این موضوع را قبول ندارند و می‌گویند با قیمتی بالاتر از فوب خلیج‌فارس گاز را از دولت می‌خرند. فروش برخی محصولات که از انرژی ارزان استفاده می‌کنند، در بازارهای بین‌المللی به نحوی خام‌فروشی است. متأسفانه صنایع ما ارزش افزوده بالایی ندارند و گرفتن بازارهای صادراتی به دلیل رانت خوراک و سوخت ارزان مورد استفاده است و این موضوع در رابطه با شدت مصرف بسیار بالای انرژی در ایران خود را نشان

خام‌فروشی بارانت خوراک ارزان و یارانرژی به پتروشیمی‌ها

عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی مطرح کرد